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Licitacdo - 00028/2025 - Dispensa (Lei N° 14.133/2021) -
Assessoria e Consultoria Técnica na atengdo Bésica, Média e
Alta Complexidade, servigos e sistemas administrativos,
acompanhamento dos recursos da saude, com elaboracéo de
planilha mensal, orientacfes na execucao de acordo com as
portarias, orientacdes junto ao setor de financa da saude,
Elaboragéo de tramitagao de utilizacdo de saldos
remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos
anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saude,
elaboracdo de documentacéo para os conselhos regional,
estadual e nacional, elaboracdo de documentacéo para
prestacdo de contas da saude, organizacéo de devolugéo de
recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS,
EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI
elaboracéo de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso
da enfermagem, assessoria junto a todas as coordena-c¢oes
de saude do municipio, prestacao de servico de forma virtual e
presencial, emissao de relatérios mensais, e
acompanhamento de todos os servicos diariamente.

Ivomara Lopes Viana Silva
Manoel Pereira de Souza



PESQUISA DE PRECO

RAZAO SOCIAL: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES — ME

CNPJ N° 31.933.686/0001-05

ENDERECO: RUA DOUTOR PEDRO FIRMINO, 600. ANDAR TERREO. BRASILIA —
PATOS. CEP N° 58.700-350.

Desejando esta Prefeitura adquirir os servigos/produtos abaixo especificados, solicito a fineza de
cotar o respectivo prego.

OBJETO: Assessoria e Cog
servicos e sistemas admi 3
planilha mensal, orie , prientacdes junto ao setor
de finanga da saude, | A o manescentes de custeio €

., Média e Alta Complexidade,

investimento, saldos ho municipal de sauide,
elaboragdo de documd ; ¢ nacional, elaboragdo de

SCPA, SEI elaboracio de todos os pland odos os programas, orientagdes sobre as leis dos
programas junto com o _]LlrldlCO acompanhamcnlo do SUS DIGITAL, momtoramento do piso da

ITEM V.TOTAL

Assessoria e Consultoria Técnicina atencio Bésica, Média e™Alta)

Complexidade, - ?e(?'&“? 2 184 Sistemas radmipistea t’i‘“{f PRIA TECNICA
acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragdo

planilha mensal, orientagdes na execugdo de acordo com as|
portarias, orientagdes junto ao setor de financga da saude, Elaboragio
de tramitagio de utilizagdo de saldos remanescentes de custeio ¢
investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao
conselho municipal de satde, elaboragdo de documentagiio para os|
conselhos regional, estadual e nacional, -eclaboragio de A
documentac;ﬁogpara prestagdo de contas da saude, organizagiio de MES 12 R$ 4.500,00 | RS 54.000,00
devolugdo de recursos da saude. monitoramento dos sistemas, FNS,
SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA|
SEI claboragdo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
lacompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso daj
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de satde do
municipio, prestagdo de servico de forma virtual e presencial,
emissdo de relatérios mensais, e acompanhamento de todos os
servicos diariamente. %]

VALOR TOTAL: R$ 54.000.00 (cinquenta e guatro mil reais). sendo o valor mensal de R$
4.500.00 (guatro mil e quinhentos reais).

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.

DATA: 26 de junho de 2025.

B .

[
Proposta e Anexos - SARAH MARIA BERNARDINO TAV... Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:06. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validacéo: B702.F8B8.29EE.DBA6.92B9.EC64.4237.CBF7.
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PARECER JURIDTICO

Atendendo solicitacdo da Comissdo Permanente de Licitacdes
do Municipio de Sdo José de Cailana-PB, que se refere ao pedido de
emissdo de parecer Jjuridico no gque diz respeito aos atos
administrativos aplicados na Modalidade de Dispensa de Licitacgédo
N° 028/2025, Objeto: Assessoria e Consultoria Técnica na atencdo
Basica, Média e Alta Complexidade, servicos e sistemas
administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com
elaboracdo de planilha mensal, orientagdes na execugdo de acordo
com as portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da saude,
Elaboragdo de tramitagdo de utilizagdo de saldos remanescentes de
custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria
junto ao conselho municipal de satude, elaboracdo de documentagdo
para os conselhos regional, estadual e nacional, elaboracdo de
documentagdo para prestagdo de contas da saude, organizacdo de
devolugcdo de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS,
SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracdo
de todos os planos de todos os programas, orientagdes sobre as
leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a
todas as coordenagdes de saude do municipio, prestagdo de servicgo
de forma virtual e presencial, emissdo de relatdérios mensais, e
acompanhamento de todos os servigos diariamente. Formulo o

seguinte parecer:

Inicialmente, cabe ressaltar gque as contratacdes
realizadas pela Administracdo Pablica, deverdo ser precedidas, em
regra, por licitacdo, conforme estabelece o art. 37, inciso XXI
da Constituigdo Federal, bem como o artigo 2° da Lei n.°
14.133/21.

Sucintamente, o© mestre Hely Lopes Meirelles versa
sobre a licitacdo: "Licitacdo é o procedimento administrativo
mediante o qual a Administracdo seleciona a proposta mais

vantajosa para o contrato de seu interesse”.

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB
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A licitagcdo nos contratos é a regra, porém a Lei
.14.133/21 apresenta situacdes especiais em que poderd haver a

dispensa da licitacdo nas contratacdes feitas pela Administracéo
Publica.

Como toda regra tem sua excecdo, a Lei de Licitacdes
permite como ressalva a obrigacdo de licitar, a contratacdo direta
através de processos de dispensa e inexigibilidade de licitacéo,
desde que preenchidos os requisitos previstos na lei.

Dispensa de licitagdo é a possibilidade de celebracéao
direta de contrato entre a Administracédo e o particular, nos casos

estabelecidos no art. 75 da Lei n°. 14.133/21.

Assim, tem-se que a contratacdo de obras, servicos,
compras e alienacdes a ser feita por oOrgdos publicos, deverd ser
precedida, em regra, por licitacdo, conforme estabelece o art.
37, inciso XXI da Constituicdo Federal, bem como o artigo 2° da
Lei n.°. 14.133/21, porém, no presente caso, a contratacdo por
dispensa de licitagdo encontra amparo legal no art. 75, inc. II

da Lei n®. 14.133/21, in verbis:

75. E dispensadvel a licitacdo: II - para
contratacdo que envolva valores inferiores a
RS 62.725,59, no caso de outros servigos e
compras;

Art. 95 O instrumento de contrato é
obrigatério, salvo nas seguintes hipdteses,
em que a Administracdo podera substitui-lo
por outro instrumento hé&bil, como carta-

contrato, nota de empenho de despesa,
autorizacdo de compra ou ordem de execucdo de
servigo:

No mais, o processo administrativo esta formalmente
em ordem: h& requisicdo com descrigdo dos servicos, dotacgao

orcamentaria prevista e a cotacdo de precos.

Desta forma, atendendo a finalidade precipua da

administracéo publlca, OPINA esta Assessoria Juridica pela

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB

CEP: 58784-000 | 83 - 3489.1105 | prnfnlturasjc@gmnil com

ratac . Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Vallda(;ao EESB CB24.4AF7.35EA.BDB8.3CB4.3ECE.1CF9.




Shes SOt B CNPJ: 08.891.541/0001-69

ﬂ crdgdde em pomere lugar!
legalidade do processo licitatério em comento.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

FREDERICH DINIZ TOME DE LIMA
OAB/Pb 14.532
Assessor Juridico
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AUTORIZACAQO

Sirvo-me do presente para autorizar a Comissao Permanente de

ﬁ erdadde em pomeno lugar!

Licitacdo, a tomar as pertinentes providéncias para a abertura de processo

licitatério, na modalidade exigida pela legislacao em vigor, com objetivo:

Assessoria e Consultoria Técnica na atencdo Basica, Média e Alta
Complexidade, servicos e sistemas administrativos, acompanhamento dos
recursos da saide, com elaboracao de planilha mensal, orientacdes na
execucao de acordo com as portarias, orientacdes junto ao setor de financa
da satude, Elaboracdo de tramitaciao de utilizacdo de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao
conselho municipal de saide, elaboracdo de documentacao para os
conselhos regional, estadual e nacional, elaboracao de documentacao para
prestacdo de contas da saiide, organizacdo de devolucio de recursos da
saide, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboraciao de todos os planos de todos os
programas, orientacoes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenacdes de saiude do
municipio, prestacido de servico de forma virtual e presencial, emissao de
relatoérios mensais, e acompanhamento de todos os servicos diariamente.

Por conseguinte, encaminho o presente, nos termos da Lei n® 14.133/21
art. 75, I, a Secretaria de Financas para constatar a existéncia de previsao

orcamentaria e disponibilidade financeira para fins de pagamento.

Sao Josg Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

Manoel Péreird de Souza
Prefeito Municipal
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OFICIO N° 171/2025 SEC/SAUDE
DA: Secretaria de Saide
Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apos tal para
Assessoria e Consultoria Técnica na atenc¢iio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragio de
planilha mensal, orientacdes na execuciio de acordo com as portarias, orientacdes junto ao
setor de financa da saide, Elaboracio de tramitacao de utilizag¢do de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal
de saude, elaboracio de documentag¢iio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragio de documentacio para prestaciio de contas da saiide, organiza¢io de devolucio
de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordenacdes de satide do municipio, prestacgio de servico de forma virtual e presencial,
emissiio de relatorios mensais, e acompanhamento de todos os servi¢os diariamente. Fica
declarado como vencedor pelo menor prego global a empresa SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na Rua Doutor
Pedro Firmino, 600, Andar Térreo, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela
senhora Sarah Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n° 121.443.014-76, com o valor
global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais).

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realiza¢do das agdes do
governo, dai a necessidades da contratagdo de assessoria e consultoria técnica para o més de
Jjunho de 2025 justifica-se pela complexidade e abrangéncia das atividades desempenhadas no
ambito da saude municipal, envolvendo os niveis de atengdo bésica, média e alta complexidade,
bem como os servigos e sistemas administrativos da area.

As agdes incluiram o acompanhamento e controle rigoroso dos recursos financeiros da
saide, com a elaboragdo de planilhas mensais detalhadas, além de orienta¢des técnicas na
execugdo das despesas conforme as Portarias vigentes. Houve ainda apoio direto ao setor de
financgas da satide, com destaque para a elaboragdo de tramitagdes relacionadas a utilizagdo de
saldos remanescentes de custeio e investimento, incluindo valores de anos anteriores.

Considerando que para contratagdo desta empresa, 0 municipio necessita desse pra trazer
conhecimento na area da saude para manter em pleno funcionamento de sua secretaria de satude,
proporcionando assim o melhor atendimento a populagdo do municipio, o que se faz necessaria
servigos dos itens abaixo.

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realizagdo das agdes do
governo, dar-se a necessidades da servigos de um curso para atender as necessidades da

Secretaria de Saude e da populagdo deste municipio de Sdo Jose de Caiana — PB.

Diante da crescente complexidade das politicas publicas de saude e da constante

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB
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atualizagdo normativa por parte do Ministério da Saude, torna-se imprescindivel o apoio técnico
qualificado para garantir que as agdes e programas executados pelo municipio estejam em
conformidade legal, administrativa e financeira.
1. Abrangéncia da Assessoria Técnica
Os servigos prestados contemplaram o suporte técnico nas seguintes areas:
Atencdo Bésica, Média e Alta Complexidade, garantindo o correto planejamento, execugdo e
monitoramento das a¢des conforme diretrizes do SUS;
Servigos e Sistemas Administrativos da Satude, apoiando a gestdo e operagdo das atividades de
rotina e dos programas federais e estaduais vinculados.
2. Gestiio Financeira e Recursos da Saide
Houve acompanhamento sistematico ¢ orientagdo técnica quanto:
A execuc¢do dos recursos financeiros destinados a satde;
A elaboragdo mensal de planilhas de controle financeiro e or¢amentario;
A interpretagio e aplicacdo correta das Portarias e normas vigentes do Ministério da Saude;
A articulagdo com o setor de Finangas da Saude, viabilizando o alinhamento entre a 4rea técnica
e financeira.
3. Tramitaciio de Saldos e Recursos
Foi realizada consultoria especializada para:
Elabora¢éo de tramites de utilizagdo de saldos remanescentes (custeio e investimento), inclusive
de exercicios anteriores;
Apoio na organiza¢do da devolugio de recursos ao FNS, quando necessario;
Orientagdo para uso legal e estratégico dos saldos com base nas normativas federais vigentes.
4. Relacionamento com os Conselhos de Saude
Assessoria junto ao Conselho Municipal de Saude, garantindo a regularidade de reunides,
documentos e delibera¢des;
Elabora¢do de documentos técnicos e administrativos para apresentagio aos Conselhos Estadual,
Regional e Nacional de Saude;
Apoio técnico na preparagdo de prestagdes de contas exigidas pelos orgdos de controle e
fiscalizacdo.
5. Monitoramento dos Sistemas Oficiais
O servigo incluiu 0 acompanhamento e atualizagdes nos principais sistemas do Ministério da
Saude e outros correlatos, como:
FNS, SAIPS, e-Gestor, Digi SUS, Invest SUS, SISMOB, SCPA e SEI;
Garantindo o correto langamento de dados, solicitagdes, prestagdo de contas e relatorios exigidos
por cada plataforma.
6. Elaboracio de Planos e Apoio Juridico-Técnico
Elaboragdo dos planos de agdo de todos os programas de saude vigentes no municipio;
Anilise e orientagdo quanto as legislagdes especificas de cada programa, com suporte conjunto
com o setor juridico;
Acompanhamento e atualizacdo das demandas do SUS Digital e do Piso Nacional da
Enfermagem, com apoio técnico para adequagdo do municipio as exigéncias federais.
7. Atuag¢io com Coordenacgoes e Setores da Saide
Apoio técnico e estratégico a todas as coordenagdes de satide do municipio, promovendo
alinhamento e capacitacio dos gestores locais;
Atuagdo presencial e remota, conforme a necessidade, assegurando agilidade nas respostas e
resolugdes de demandas emergenciais.
8. Relatorios e Acompanhamento Diario
Elaboragdo e entrega de relatérios mensais consolidados com as atividades executadas;
Acompanhamento técnico diario das agdes e servigos, assegurando o controle eficiente dos
processos e a continuidade das a¢des da satide publica municipal.

Conclusio:

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB
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Diante do exposto, a assessoria técnica foi essencial para o adequado funcionamento da gestio
municipal de satde, garantindo conformidade legal, transparéncia na aplicagdo dos recursos
publicos, efetividade na execugdo dos programas de saude e cumprimento das exigéncias dos
orgaos de controle.

A presta¢do dos servigos em junho de 2025 foi integralmente voltada para fortalecer a
estrutura técnica da Secretaria Municipal de Satde, garantindo que as politicas publicas de satde
fossem implementadas de forma eficiente, segura e dentro dos pardmetros legais estabelecidos
pelos entes federativos.

Considerando que a necessidade dessa servigos de fardamento, por todo o ano de 2025,
vé-se a que a contratagdo direta e ndo servigos € o mais eficiente a realizar pela atual vigéncia da
Lei 14.133/21.

Considerando também que de acordo com as pesquisas de pre¢o em anexo a este processo
provam ser o senhor denominado de vencedora pelo menor prego;

Assim, diante o exposto solicito autorizag¢do para realiza¢do dos produtos acima citado.

Atenciosamente;

NMave Jmne Bpr A5 Y
/" MARJA JAIRA BARROS ABILIO
SECRETARIA DE SAUDE
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1 -OBJETO: Assessoria e Consultoria Técnica na atengdo Basica, Média e Alta Complexidade, servigos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saide, com elaboragdo de planilha mensal,
orientagdes na execugdo de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da sande,
Elaboragdo de tramitagdo de utilizagdo de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos
anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saude, elaboragdo de documentagiio para os
conselhos regional. estadual e nacional, elaboragdo de documentagdo para prestagdo de contas da satide,
organizacdo de devolugdo de recursos da satide, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR,
DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboragdo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL,
monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de satide do municipio,

prestagdo de servigo de forma virtual e presencial, emissdo de relatérios mensais, e acompanhamento de
todos os servigos diariamente.

2 - DESCRICAO DA NECESSIDADE

A contratagdo dos servigos de assessoria e consultoria técnica, mostrou-se essencial para garantir a
continuidade, regularidade e conformidade da gestdo municipal de satde nas esferas administrativa,
Lécnica e financeira, considerando as crescentes exigéncias legais, operacionais ¢ de controle externo do
SUS (Sistema Unico de Saide). A complexidade dos processos que envolvem a atengdo basica, média e
alta complexidade, aliada & necessidade de monitoramento continuo de recursos financeiros, programas
federais e estaduais, e sistemas oficiais, exigiu suporte técnico especializado e constante. Dentre os
servicos executados. destacam-se:

1. Assessoria Técnica na Gestdo de Programas de Sautde
Apoio técnico ds agdes e servicos da atencio basica, média e alta complexidade, incluindo o planejamento,
execucdo e controle das atividades em conformidade com as diretrizes do Ministério da Saude.

2. Acompanhamento Financeiro e Orgamentario

o Elaboragdo de planilhas mensais de controle financeiro da satde;

o Orientag¢des na execugdo de recursos conforme Portarias especificas:

o Apoio direto ao selor de finangas da saide, garantindo legalidade e transparéncia na aplica¢do dos
rCCursos.

3. Tramitagio de Saldos Remanescentes
Elaboragdo de processos ¢ orientagdes para a utilizacdo de saldos remanescentes de custeio e
investimento, inclusive de exercicios anteriores, conforme legislagdo vigente e orientagdes do FNS
(Fundo Nacional de Saude).

4. Apoio aos Conselhos de Satude

o Assessoria ao Conselho Municipal de Satde nas deliberagdes e documentagdes:

o Elabora¢do de documentos para os Conselhos Regional, Estadual e Nacional de Saude;

o Apoio na preparagdo da documentagio exigida para prestagdo de contas ¢ devolug¢do de recursos,
quando necessario.

5. Monitoramento e Operacionaliza¢do de Sistemas Oficiais
Acompanhamento, alimentacdo e atualizagdo didria dos sistemas:

o FNS, SAIPS, E-GESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI, entre outros.

o Garantia de conformidade nos registros, solicitagdes e envio de dados aos entes federativos.

6. Elaboragio de Planos de Aciio e Orientagdes Juridico-Técnicas

o Elaboragdo de planos de todos os programas de satde vigentes;

o Orientagdes legais ¢ normativas em conjunto com o setor juridico, garantindo a exccugdo dos
programas conforme a legislag¢do federal.

7. Acompanhamento de Iniciativas Estratégicas

o Suporte na implementagdo e atualizagdo do SUS Digital;

o Monitoramento e apoio técnico na adequag@o ao Piso Nacional da Enfermagem.

8. Suporte as Coordenagdes Municipais de Satde

o Apoio técnico a todas as coordenagdes da satide municipal. orientando, acompanhando e padronizando
0S Processos.

9. Forma de Execucdo do Servico
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o Prestagdo do servigo de maneira presencial e remota, com acompanhamento técnico didrio das
atividades executadas;

o Emissio de relatérios mensais, contendo o detalhamento das agdes realizadas.

CONCLUSAO:

Considerando a multiplicidade de atividades desempenhadas, a complexidade das normativas do SUS, e
a necessidade de manter a conformidade administrativa e financeira da gestdo municipal de satde, a
assessoria ¢ consultoria técnica prestadas foram fundamentais para garantir a qualidade da gestio publica
em salde, o correto aproveitamento dos recursos publicos, o cumprimento das legislagdes vigentes e a
transparéncia perante os 6rgdos de controle e a sociedade.

3 - PREVISAO NO PLANO DE CONTRATACOES ANUAL

Considerando que se trata de uma demanda cujo objetivo de forma que tratara a cidade recorrente a cada
ano letivo, para prestacao de servigos a presente contratagdo deve constar do Plano Anual de Contratagdes
(PAC). Vale ressaltar, corroborando tal assertiva, que mesmo a cada ano letivo, para o municipio que se
inicia deverdo receber novos dado ao natural desgaste provocado pelo uso repetitivo.

4 - REQUISITOS DA CONTRATACAO

Concernente 8 modelagem da empresa especifica, a equipe realizou pesquisa considerando o no municipio
de Sdo José de Caiana e de outros drgdos publicos, priorizando a pertinéncia do gasto ptblico eficiente, a
capacidade da Rede de continuidade e a praticidade do mesmo para a Satde. Assim, considerando os
padrdes de mercado e o historico de utilizagdo desse tipo de proposto, elencamos a seguir as caracteristicas
minimas de cada medicamento ou exame, de forma a atingir o resultado esperado para o municipio.

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Como o processo licitatorio para com vistas a utilizagdo no ano letivo seguinte, utiliza-se como base de
célculo, o quantitativo de material na data de abertura do procedimento licitatorio. visando estabelecer as
quantidades minimas estimadas. Considerando-se a série histdrica concernente ao numero de novas
servigos ao longo dos ultimos anos, bem como, a empresa qualificada como outros, quais sejam,
municipalizagdo na saiide do municipio, reabertura fez-se necessirio a majoragdo das quantidades
licitadas com o fito de assegurar que ndo havera indisponibilidade das empresas para atender a2 demanda
do municipio de saide das quantidades licitadas com o fito de assegurar que ndo havera indisponibilidade
de ¢ para atender & demanda na secretaria de saide. Nessa esteira, verificam-se os diferentes niveis de
majora¢do dos quantitativos em relacdo ao total dessa empresa no ano letivo em curso ¢ a capacidade da
rede a saber:

VALOR VALOR

DESCRICAO DO OBJETO QNT MENSAL TOTAL

Assessoria ¢ Consultoria Técnica na aten¢iio Bdsica, Média e
Alta Complexidade, servigos ¢ sistemas administrativos,
acompanhamento dos recursos da saide, com elaboragdo de
planilha mensal, orientagGes na execugio de acordo com as
portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da satde,
Elaboragdo de tramitag@o de utilizagdio de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria
junto ao conselho municipal de sal(de. elaboragio de
documentagfio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragdo de documentagiio para prestagio de contas da satide,
organizagio de devolugdo de recursos da saide, monitoramento | 12 MESES | R$4.500,00 R$ 54.000,00
dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboragdo de todos os
planos de todos os programas, orientagdes sobre as leis dos
programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL., monitoramento do piso da enfermagem, assessoria
junto a todas as coordenagdes de saude do municipio, prestacio
de servigo de forma virtual e presencial, emissdo de relatorios
mensais, e acompanhamento de todos os servigos diariamente.

A partir dessa estimativa de servigos desses cursos, tem-se o seguinte quantitativo de itens por curso de

cada segmento:
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As demais, importa salientar que, o sistema adotado para servigos do objeto serd a Dispensa de Licitagéo,
que € procedimento administrativo que a Administragdo pode adotar para compras. E a regra para servigos
de bens de uso no Municipio de Sdo José de Caiana. Desta forma, a Administragdo se reserva ao direito
de contratar a quantidade informada, no todo ou em parte, de acordo com os itens ¢ pregos registrados,
considerando a necessidade concreta, necessaria para suprir a demanda.

6 - LEVANTAMENTO DE MERCADO
A demanda somente pode ser atendida através da servigos direta com fornecedor, por se tratar de itens de

empresa especializada em sus digital para uso exclusivo do municipio, ndo se cogitando de nenhuma outra
solugdo possivel.

7 — ESTIMATIVA DO PRECO DA CONTRATACAO

O Setor de Banco de Precos realizou pesquisa no site compras publicas e junto a fornecedores, além de
ter veiculado o aviso de cotagio, tendo em vista que a divulgagdo do ato potencializa uma maior amplitude
na obteng¢do dos valores para compor a estimativa do [uturo certame licitatorio.

Importante deixar consignado que o critério utilizado na estimativa foi o de menor valor por item ¢ a
pesquisa observou o quanto disciplinado na Instrugdo Normativa n® 65/2021.

Desta forma, em anexo ao presente ETP, encontra-se o Mapa Comparativo com os valores obtidos.

8 - DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens da saide para compor a
contratagdo dessa empresa do municipio de sdio josé de caiana, nfo se cogita de qualquer incursdo
relacionada 4 manutengio ou assisténcia técnica as satdes.

9 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO
Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens da satide para compor a servigos
da secretaria de satde, pode se parcelar as compras de acordo com a necessidade do municipio.

10 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens da saide para compor a
contrata¢do especializada no sus digital na Secretaria de Saude, o inciso IX do art. 4° do Decreto XX ndo
se aplica ao caso concreto.

11 - PROVIDENCIAS PREVIAS AO CONTRATO

Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens da secretaria de saide para
compor a contratagio especializada no sus digital na secretaria de satde, o inciso X do art. 4° do Decreto
XX ndo se aplica ao caso concreto.

12 - CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens da saide para a contratagdo
especializada no sus digital na secretaria de saide, ndo se cogita de qualquer contratagdo correlata ou
interdependente.

13 -IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do servigo envolvido no presente ETP, que cuida de itens de Sa(de da a contratagdo
especializada no sus digital na secretaria de saude, o inciso XII do art. 4° do Decreto XX ndo se aplica
ao caso concreto.

14. MAPEAMENTO DE RISCOS

O mapeamento de riscos permite a identificagdo, avaliagdo e gerenciamento dos riscos que possam
comprometer o sucesso da contratagfio e da gestdo contratual. Para cada risco identificado, define-se: a
probabilidade de ocorréncia dos eventos, os possiveis danos potenciais, possiveis agdes preventivas e
contingéncias, bem como a identificagdo de responséveis por agéo.

Apbs a identificacdo e classificagdo, deve-se executar uma andlise qualitativa e quantitativa dos riscos.
A anilise quantitativa dos riscos consiste na classificagdo conforme a relagdo entre a probabilidade e o
impacto. Tal classifica¢do resultara no nivel do risco e direcionara as a¢des relacionadas aos riscos
durante a fase de planejamento e gestdo do contrato.
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A tabela a seguir apresenta uma sintese dos riscos de planejamento e de gestdo dos servigos
identificados e classificados neste documento.

CNPJ: 08.891.541/0001-69

RISCO 1 QUESTIONAMENTOS EXCESSIVOS NA LICITACAO
Probabilidade Baixa
Impacto Baixa

Dano

Legitimidade de a licitagdo ser colocada em questdo

Acdo Preventiva

- Definir as regras gerais da contratagfio de forma clara no Termo de
Referéncia e atentar a legislacdo vigente.

Acdo de Contingéncia

- Estudar e aplicar a legislagdo ao caso concreto.

Risco 2

Precos inexequiveis

Probabilidade Média

Impacto Alto

Dano Inexecugdo do contrato

Agdo Inserir no edital os limites para presungdo da inexequibilidade.

Preventiva
RISCO PROBABILIDADE IMPACTO
Questionamentos excessivos na licitagdo. Baixa Baixa
Precos inexequiveis Meédia Alto
Contratada se recusar a assinar o contrato. Baixa Allo
Incapacidade da empresa vencedora em executar o contrato. Baixa Alto
Fornecimento de produtos sem qualidade Baixa Alto

Riscos do processo de contratac¢do e da execugdo

Agido de Contingéncia

Advertir durante a sessdo os licitantes que aparentemente estdo mergulhando
nos pregos e apos a fase de lances, caso os pregos estejam abaixo do limite
estabelecido para presungdo da inexequibilidade, diligenciar no intuito de
saber se o fornecedor consegue fornecer o objeto.

Risco 3 Contratada se recusar a assinar o contrato.

Probabilidade Baixa

Impacto Alto

Dano A(s) contratada(s) podem ndo assinar o(s) contrato(s) devido a pratica de
mergulho.

Acdo Definir puni¢do no Termo de Referéncia para empresa contratada que néo

Preventiva assinar o contrato dentro do prazo estipulado.

Acdo de Convocar novo fornecedor ¢ punir os licitantes que descumpriram a avenga.

Contingéncia

Risco 3 Incapacidade da empresa vencedora em executar o contrato.

Probabilidade Baixa

Impacto Alto

Dano Atraso nos fornecimentos
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Acgdo Preventiva Sangdes e os requisitos de qualidade que sejam condizentes com a
importancia dos fornecimentos a serem prestados.

- Colocar regra no Termo de Referéncia que, em caso de inexecugio
parcial ou total do contrato, a segunda colocada podera ser contratada.

- Exigir documentagdao comprovatdria que a licitante ja prestou
servigos semelhante ao contratado.

ﬁ crdaddge em pomere lugac?

Acdo de Gestao/Fiscalizagdo do contrato com aplicagio de sangdes previstas quando

Contingéncia ocorrer alguma falha contratual e, em tltimo caso, cancelar contrato e
adjudicar novo fornecedor ou promover nova licitagéo.

Risco 4 Prestacio de servicos sem qualidade

Probabilidade Baixo

Impacto Alto

Dano Prejuizos financeiros e risco a qualidade dos produtos

Agdo Preventiva Exigéncia de comprovacio de qualificagdo téenica da contratada,

certificacéio dos produtos.

Acgio de Contingéncia Adjudicar novo fornecedor ou promover nova licitagdo.

15 - VIABILIDADE DA CONTRATACAO

Diante do exposto, ndo existe divida quanto a relevancia das empresas, além do mesmo promover ao
municipio qualidade, conforto e compromisso com a populagdo, sensa¢do de pertencimento ao grupo,
identificados nos ambientes frequentados.

Destaca-se que o quantitativo proposto para servigos se justifica pelo desgaste natural sofrido pelo tempo,
levando-se em consideragio a durabilidade do material usado e seus cuidados.

Sdo José de Caiana — PB, 30 de junho de 2025.

THAINA APARECIDA SILVA DE SOUZA
AGENTE DE CONTRATACAO
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OFICIO N° 171/2025 SEC/SAUDE
DA: Secretaria de Saide
Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apos tal para
Assessoria e Consultoria Técnica na atenc¢iio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragio de
planilha mensal, orientacdes na execuciio de acordo com as portarias, orientacdes junto ao
setor de financa da saide, Elaboracio de tramitacao de utilizag¢do de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal
de saude, elaboracio de documentag¢iio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragio de documentacio para prestaciio de contas da saiide, organiza¢io de devolucio
de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordenacdes de satide do municipio, prestacgio de servico de forma virtual e presencial,
emissiio de relatorios mensais, e acompanhamento de todos os servi¢os diariamente. Fica
declarado como vencedor pelo menor prego global a empresa SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na Rua Doutor
Pedro Firmino, 600, Andar Térreo, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela
senhora Sarah Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n° 121.443.014-76, com o valor
global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais).

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realiza¢do das agdes do
governo, dai a necessidades da contratagdo de assessoria e consultoria técnica para o més de
Jjunho de 2025 justifica-se pela complexidade e abrangéncia das atividades desempenhadas no
ambito da saude municipal, envolvendo os niveis de atengdo bésica, média e alta complexidade,
bem como os servigos e sistemas administrativos da area.

As agdes incluiram o acompanhamento e controle rigoroso dos recursos financeiros da
saide, com a elaboragdo de planilhas mensais detalhadas, além de orienta¢des técnicas na
execugdo das despesas conforme as Portarias vigentes. Houve ainda apoio direto ao setor de
financgas da satide, com destaque para a elaboragdo de tramitagdes relacionadas a utilizagdo de
saldos remanescentes de custeio e investimento, incluindo valores de anos anteriores.

Considerando que para contratagdo desta empresa, 0 municipio necessita desse pra trazer
conhecimento na area da saude para manter em pleno funcionamento de sua secretaria de satude,
proporcionando assim o melhor atendimento a populagdo do municipio, o que se faz necessaria
servigos dos itens abaixo.

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realizagdo das agdes do
governo, dar-se a necessidades da servigos de um curso para atender as necessidades da

Secretaria de Saude e da populagdo deste municipio de Sdo Jose de Caiana — PB.

Diante da crescente complexidade das politicas publicas de saude e da constante
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atualizagdo normativa por parte do Ministério da Saude, torna-se imprescindivel o apoio técnico
qualificado para garantir que as agdes e programas executados pelo municipio estejam em
conformidade legal, administrativa e financeira.

1. Abrangéncia da Assessoria Técnica

Os servigos prestados contemplaram o suporte técnico nas seguintes areas:

Atencdo Bésica, Média e Alta Complexidade, garantindo o correto planejamento, execugdo e
monitoramento das a¢des conforme diretrizes do SUS;

Servigos e Sistemas Administrativos da Satude, apoiando a gestdo e operagdo das atividades de
rotina e dos programas federais e estaduais vinculados.

2. Gestiio Financeira e Recursos da Saide

Houve acompanhamento sistematico ¢ orientagdo técnica quanto:

A execuc¢do dos recursos financeiros destinados a satde;

A elaboragdo mensal de planilhas de controle financeiro e or¢amentario;

A interpretagio e aplicacdo correta das Portarias e normas vigentes do Ministério da Saude;

A articulagdo com o setor de Finangas da Saude, viabilizando o alinhamento entre a 4rea técnica
e financeira.

3. Tramitaciio de Saldos e Recursos

Foi realizada consultoria especializada para:

Elabora¢éo de tramites de utilizagdo de saldos remanescentes (custeio e investimento), inclusive
de exercicios anteriores;

Apoio na organiza¢do da devolugio de recursos ao FNS, quando necessario;

Orientagdo para uso legal e estratégico dos saldos com base nas normativas federais vigentes.

4. Relacionamento com os Conselhos de Saude

Assessoria junto ao Conselho Municipal de Saude, garantindo a regularidade de reunides,
documentos e delibera¢des;

Elabora¢do de documentos técnicos e administrativos para apresentagio aos Conselhos Estadual,
Regional e Nacional de Saude;

Apoio técnico na preparagdo de prestagdes de contas exigidas pelos orgdos de controle e
fiscalizacdo.

5. Monitoramento dos Sistemas Oficiais

O servigo incluiu 0 acompanhamento e atualizagdes nos principais sistemas do Ministério da
Saude e outros correlatos, como:

FNS, SAIPS, e-Gestor, Digi SUS, Invest SUS, SISMOB, SCPA e SEI;

Garantindo o correto langamento de dados, solicitagdes, prestagdo de contas e relatorios exigidos
por cada plataforma.

6. Elaboracio de Planos e Apoio Juridico-Técnico

Elaboragdo dos planos de agdo de todos os programas de saude vigentes no municipio;

Anilise e orientagdo quanto as legislagdes especificas de cada programa, com suporte conjunto
com o setor juridico;

Acompanhamento e atualizacdo das demandas do SUS Digital e do Piso Nacional da
Enfermagem, com apoio técnico para adequagdo do municipio as exigéncias federais.

7. Atuag¢io com Coordenacgoes e Setores da Saide

Apoio técnico e estratégico a todas as coordenagdes de satide do municipio, promovendo
alinhamento e capacitacio dos gestores locais;

Atuagdo presencial e remota, conforme a necessidade, assegurando agilidade nas respostas e
resolugdes de demandas emergenciais.

8. Relatorios e Acompanhamento Diario

Elaboragdo e entrega de relatérios mensais consolidados com as atividades executadas;
Acompanhamento técnico diario das agdes e servigos, assegurando o controle eficiente dos
processos e a continuidade das a¢des da satide publica municipal.

Conclusio:
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Diante do exposto, a assessoria técnica foi essencial para o adequado funcionamento da gestio
municipal de satde, garantindo conformidade legal, transparéncia na aplicagdo dos recursos
publicos, efetividade na execugdo dos programas de saude e cumprimento das exigéncias dos
orgaos de controle.

A presta¢do dos servigos em junho de 2025 foi integralmente voltada para fortalecer a
estrutura técnica da Secretaria Municipal de Satde, garantindo que as politicas publicas de satde
fossem implementadas de forma eficiente, segura e dentro dos pardmetros legais estabelecidos
pelos entes federativos.

Considerando que a necessidade dessa servigos de fardamento, por todo o ano de 2025,
vé-se a que a contratagdo direta e ndo servigos € o mais eficiente a realizar pela atual vigéncia da
Lei 14.133/21.

Considerando também que de acordo com as pesquisas de pre¢o em anexo a este processo
provam ser o senhor denominado de vencedora pelo menor prego;

Assim, diante o exposto solicito autorizag¢do para realiza¢do dos produtos acima citado.

Atenciosamente;

NMave e B /fé"%
/" MARIA JAIRA BARROS ABILIO
SECRETARIA DE SAUDE
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OFICIO N° 171/2025 SEC/SAUDE
DA: Secretaria de Saide
Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apos tal para
Assessoria e Consultoria Técnica na atenc¢iio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragio de
planilha mensal, orientacdes na execuciio de acordo com as portarias, orientacdes junto ao
setor de financa da saide, Elaboracio de tramitacao de utilizag¢do de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal
de saude, elaboracio de documentag¢iio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragio de documentacio para prestaciio de contas da saiide, organiza¢io de devolucio
de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordenacdes de satide do municipio, prestacgio de servico de forma virtual e presencial,
emissiio de relatorios mensais, e acompanhamento de todos os servi¢os diariamente. Fica
declarado como vencedor pelo menor prego global a empresa SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na Rua Doutor
Pedro Firmino, 600, Andar Térreo, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela
senhora Sarah Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n° 121.443.014-76, com o valor
global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais).

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realiza¢do das agdes do
governo, dai a necessidades da contratagdo de assessoria e consultoria técnica para o més de
Jjunho de 2025 justifica-se pela complexidade e abrangéncia das atividades desempenhadas no
ambito da saude municipal, envolvendo os niveis de atengdo bésica, média e alta complexidade,
bem como os servigos e sistemas administrativos da area.

As agdes incluiram o acompanhamento e controle rigoroso dos recursos financeiros da
saide, com a elaboragdo de planilhas mensais detalhadas, além de orienta¢des técnicas na
execugdo das despesas conforme as Portarias vigentes. Houve ainda apoio direto ao setor de
financgas da satide, com destaque para a elaboragdo de tramitagdes relacionadas a utilizagdo de
saldos remanescentes de custeio e investimento, incluindo valores de anos anteriores.

Considerando que para contratagdo desta empresa, 0 municipio necessita desse pra trazer
conhecimento na area da saude para manter em pleno funcionamento de sua secretaria de satude,
proporcionando assim o melhor atendimento a populagdo do municipio, o que se faz necessaria
servigos dos itens abaixo.

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realizagdo das agdes do
governo, dar-se a necessidades da servigos de um curso para atender as necessidades da

Secretaria de Saude e da populagdo deste municipio de Sdo Jose de Caiana — PB.

Diante da crescente complexidade das politicas publicas de saude e da constante
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atualizagdo normativa por parte do Ministério da Saude, torna-se imprescindivel o apoio técnico
qualificado para garantir que as agdes e programas executados pelo municipio estejam em
conformidade legal, administrativa e financeira.

1. Abrangéncia da Assessoria Técnica

Os servigos prestados contemplaram o suporte técnico nas seguintes areas:

Atencdo Bésica, Média e Alta Complexidade, garantindo o correto planejamento, execugdo e
monitoramento das a¢des conforme diretrizes do SUS;

Servigos e Sistemas Administrativos da Satude, apoiando a gestdo e operagdo das atividades de
rotina e dos programas federais e estaduais vinculados.

2. Gestiio Financeira e Recursos da Saide

Houve acompanhamento sistematico ¢ orientagdo técnica quanto:

A execuc¢do dos recursos financeiros destinados a satde;

A elaboragdo mensal de planilhas de controle financeiro e or¢amentario;

A interpretagio e aplicacdo correta das Portarias e normas vigentes do Ministério da Saude;

A articulagdo com o setor de Finangas da Saude, viabilizando o alinhamento entre a 4rea técnica
e financeira.

3. Tramitaciio de Saldos e Recursos

Foi realizada consultoria especializada para:

Elabora¢éo de tramites de utilizagdo de saldos remanescentes (custeio e investimento), inclusive
de exercicios anteriores;

Apoio na organiza¢do da devolugio de recursos ao FNS, quando necessario;

Orientagdo para uso legal e estratégico dos saldos com base nas normativas federais vigentes.

4. Relacionamento com os Conselhos de Saude

Assessoria junto ao Conselho Municipal de Saude, garantindo a regularidade de reunides,
documentos e delibera¢des;

Elabora¢do de documentos técnicos e administrativos para apresentagio aos Conselhos Estadual,
Regional e Nacional de Saude;

Apoio técnico na preparagdo de prestagdes de contas exigidas pelos orgdos de controle e
fiscalizacdo.

5. Monitoramento dos Sistemas Oficiais

O servigo incluiu 0 acompanhamento e atualizagdes nos principais sistemas do Ministério da
Saude e outros correlatos, como:

FNS, SAIPS, e-Gestor, Digi SUS, Invest SUS, SISMOB, SCPA e SEI;

Garantindo o correto langamento de dados, solicitagdes, prestagdo de contas e relatorios exigidos
por cada plataforma.

6. Elaboracio de Planos e Apoio Juridico-Técnico

Elaboragdo dos planos de agdo de todos os programas de saude vigentes no municipio;

Anilise e orientagdo quanto as legislagdes especificas de cada programa, com suporte conjunto
com o setor juridico;

Acompanhamento e atualizacdo das demandas do SUS Digital e do Piso Nacional da
Enfermagem, com apoio técnico para adequagdo do municipio as exigéncias federais.

7. Atuag¢io com Coordenacgoes e Setores da Saide

Apoio técnico e estratégico a todas as coordenagdes de satide do municipio, promovendo
alinhamento e capacitacio dos gestores locais;

Atuagdo presencial e remota, conforme a necessidade, assegurando agilidade nas respostas e
resolugdes de demandas emergenciais.

8. Relatorios e Acompanhamento Diario

Elaboragdo e entrega de relatérios mensais consolidados com as atividades executadas;
Acompanhamento técnico diario das agdes e servigos, assegurando o controle eficiente dos
processos e a continuidade das a¢des da satide publica municipal.

Conclusio:
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Diante do exposto, a assessoria técnica foi essencial para o adequado funcionamento da gestio
municipal de satde, garantindo conformidade legal, transparéncia na aplicagdo dos recursos
publicos, efetividade na execugdo dos programas de saude e cumprimento das exigéncias dos
orgaos de controle.

A presta¢do dos servigos em junho de 2025 foi integralmente voltada para fortalecer a
estrutura técnica da Secretaria Municipal de Satde, garantindo que as politicas publicas de satde
fossem implementadas de forma eficiente, segura e dentro dos pardmetros legais estabelecidos
pelos entes federativos.

Considerando que a necessidade dessa servigos de fardamento, por todo o ano de 2025,
vé-se a que a contratagdo direta e ndo servigos € o mais eficiente a realizar pela atual vigéncia da
Lei 14.133/21.

Considerando também que de acordo com as pesquisas de pre¢o em anexo a este processo
provam ser o senhor denominado de vencedora pelo menor prego;

Assim, diante o exposto solicito autorizag¢do para realiza¢do dos produtos acima citado.

Atenciosamente;

NMave e B /fé"%
/" MARIA JAIRA BARROS ABILIO
SECRETARIA DE SAUDE
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OFICIO N° 171/2025 SEC/SAUDE
DA: Secretaria de Saide
Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apos tal para
Assessoria e Consultoria Técnica na atenc¢iio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragio de
planilha mensal, orientacdes na execuciio de acordo com as portarias, orientacdes junto ao
setor de financa da saide, Elaboracio de tramitacao de utilizag¢do de saldos remanescentes
de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal
de saude, elaboracio de documentag¢iio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragio de documentacio para prestaciio de contas da saiide, organiza¢io de devolucio
de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS
DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordenacdes de satide do municipio, prestacgio de servico de forma virtual e presencial,
emissiio de relatorios mensais, e acompanhamento de todos os servi¢os diariamente. Fica
declarado como vencedor pelo menor prego global a empresa SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na Rua Doutor
Pedro Firmino, 600, Andar Térreo, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela
senhora Sarah Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n° 121.443.014-76, com o valor
global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro
mil e quinhentos reais).

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realiza¢do das agdes do
governo, dai a necessidades da contratagdo de assessoria e consultoria técnica para o més de
Jjunho de 2025 justifica-se pela complexidade e abrangéncia das atividades desempenhadas no
ambito da saude municipal, envolvendo os niveis de atengdo bésica, média e alta complexidade,
bem como os servigos e sistemas administrativos da area.

As agdes incluiram o acompanhamento e controle rigoroso dos recursos financeiros da
saide, com a elaboragdo de planilhas mensais detalhadas, além de orienta¢des técnicas na
execugdo das despesas conforme as Portarias vigentes. Houve ainda apoio direto ao setor de
financgas da satide, com destaque para a elaboragdo de tramitagdes relacionadas a utilizagdo de
saldos remanescentes de custeio e investimento, incluindo valores de anos anteriores.

Considerando que para contratagdo desta empresa, 0 municipio necessita desse pra trazer
conhecimento na area da saude para manter em pleno funcionamento de sua secretaria de satude,
proporcionando assim o melhor atendimento a populagdo do municipio, o que se faz necessaria
servigos dos itens abaixo.

Considerando as necessidades do municipio que possibilitem a realizagdo das agdes do
governo, dar-se a necessidades da servigos de um curso para atender as necessidades da

Secretaria de Saude e da populagdo deste municipio de Sdo Jose de Caiana — PB.

Diante da crescente complexidade das politicas publicas de saude e da constante
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atualizagdo normativa por parte do Ministério da Saude, torna-se imprescindivel o apoio técnico
qualificado para garantir que as agdes e programas executados pelo municipio estejam em
conformidade legal, administrativa e financeira.

1. Abrangéncia da Assessoria Técnica

Os servigos prestados contemplaram o suporte técnico nas seguintes areas:

Atencdo Bésica, Média e Alta Complexidade, garantindo o correto planejamento, execugdo e
monitoramento das a¢des conforme diretrizes do SUS;

Servigos e Sistemas Administrativos da Satude, apoiando a gestdo e operagdo das atividades de
rotina e dos programas federais e estaduais vinculados.

2. Gestiio Financeira e Recursos da Saide

Houve acompanhamento sistematico ¢ orientagdo técnica quanto:

A execuc¢do dos recursos financeiros destinados a satde;

A elaboragdo mensal de planilhas de controle financeiro e or¢amentario;

A interpretagio e aplicacdo correta das Portarias e normas vigentes do Ministério da Saude;

A articulagdo com o setor de Finangas da Saude, viabilizando o alinhamento entre a 4rea técnica
e financeira.

3. Tramitaciio de Saldos e Recursos

Foi realizada consultoria especializada para:

Elabora¢éo de tramites de utilizagdo de saldos remanescentes (custeio e investimento), inclusive
de exercicios anteriores;

Apoio na organiza¢do da devolugio de recursos ao FNS, quando necessario;

Orientagdo para uso legal e estratégico dos saldos com base nas normativas federais vigentes.

4. Relacionamento com os Conselhos de Saude

Assessoria junto ao Conselho Municipal de Saude, garantindo a regularidade de reunides,
documentos e delibera¢des;

Elabora¢do de documentos técnicos e administrativos para apresentagio aos Conselhos Estadual,
Regional e Nacional de Saude;

Apoio técnico na preparagdo de prestagdes de contas exigidas pelos orgdos de controle e
fiscalizacdo.

5. Monitoramento dos Sistemas Oficiais

O servigo incluiu 0 acompanhamento e atualizagdes nos principais sistemas do Ministério da
Saude e outros correlatos, como:

FNS, SAIPS, e-Gestor, Digi SUS, Invest SUS, SISMOB, SCPA e SEI;

Garantindo o correto langamento de dados, solicitagdes, prestagdo de contas e relatorios exigidos
por cada plataforma.

6. Elaboracio de Planos e Apoio Juridico-Técnico

Elaboragdo dos planos de agdo de todos os programas de saude vigentes no municipio;

Anilise e orientagdo quanto as legislagdes especificas de cada programa, com suporte conjunto
com o setor juridico;

Acompanhamento e atualizacdo das demandas do SUS Digital e do Piso Nacional da
Enfermagem, com apoio técnico para adequagdo do municipio as exigéncias federais.

7. Atuag¢io com Coordenacgoes e Setores da Saide

Apoio técnico e estratégico a todas as coordenagdes de satide do municipio, promovendo
alinhamento e capacitacio dos gestores locais;

Atuagdo presencial e remota, conforme a necessidade, assegurando agilidade nas respostas e
resolugdes de demandas emergenciais.

8. Relatorios e Acompanhamento Diario

Elaboragdo e entrega de relatérios mensais consolidados com as atividades executadas;
Acompanhamento técnico diario das agdes e servigos, assegurando o controle eficiente dos
processos e a continuidade das a¢des da satide publica municipal.

Conclusio:
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Diante do exposto, a assessoria técnica foi essencial para o adequado funcionamento da gestio
municipal de satde, garantindo conformidade legal, transparéncia na aplicagdo dos recursos
publicos, efetividade na execugdo dos programas de saude e cumprimento das exigéncias dos
orgaos de controle.

A presta¢do dos servigos em junho de 2025 foi integralmente voltada para fortalecer a
estrutura técnica da Secretaria Municipal de Satde, garantindo que as politicas publicas de satde
fossem implementadas de forma eficiente, segura e dentro dos pardmetros legais estabelecidos
pelos entes federativos.

Considerando que a necessidade dessa servigos de fardamento, por todo o ano de 2025,
vé-se a que a contratagdo direta e ndo servigos € o mais eficiente a realizar pela atual vigéncia da
Lei 14.133/21.

Considerando também que de acordo com as pesquisas de pre¢o em anexo a este processo
provam ser o senhor denominado de vencedora pelo menor prego;

Assim, diante o exposto solicito autorizag¢do para realiza¢do dos produtos acima citado.

Atenciosamente;

NMave Jmne Bpr A5 Y
/" MARJA JAIRA BARROS ABILIO
SECRETARIA DE SAUDE
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DESPACHO ORCAMENTARIO

REF.: PROCESSO LICITATORIO POR DISPENSA n° 028/2025

OBJETO: Assessoria e Consultoria Técnica na atengdo Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e
sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da salde, com elaboragéo de planilha mensal,
orientagdes na execugao de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da salde,
Elaboragao de tramitagdo de utilizagio de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de
anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de satde, elabora¢do de documentagao para os
conselhos regional, estadual e nacional, elaborag&o de documentagao para prestagao de contas da satde,
organizacéo de devolug&o de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR,
DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboragéo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL,
monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de salide do municipio,
prestacdo de servigo de forma virtual e presencial, emissao de relatorios mensais, e acompanhamento de
todos os servigos diariamente.

DECLARACAQ

Conforme solicitado, declaramos haver disponibilidade orgamentéria e financeira para execugéo do objeto
relativo a contratagdo em tela:

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sao José de Caiana em consonancia a lei
orcamentaria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.050 Secretaria de Saude

10 301 2021 2047 - Manutengéo das Atividades da Secretaria de Salde

02.051 Fundo Municipal de Saude

10 301 2021 2041 - Manutengao do Fundo Municipal de Satde - Recursos Proprios
0368 3390.3999 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

Sao José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

JQP’%;%‘W a
RAFAELY RODRIGUES COSTA

SECRETARIA DE FINANGAS
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ITumAa DE

SAO JOSE DE

TERMO DE REFERENCIA

OBJETO: Assessoria ¢ Consultoria Técnica na atengdo Basica, Média e Alta Complexidade,
servigos e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da satde, com elaboragdo de
planilha mensal, orienta¢des na execugdo de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor
de finanga da saide, Elaborag@o de tramitagdo de utilizagdo de saldos remanescentes de custeio
e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de satde,
elaboragdo de documentagdo para os conselhos regional, estadual e nacional, elaborag¢do de
documentagdo para prestacdo de contas da satde, organizagdo de devolugdo de recursos da saude,
monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB,
SCPA, SEI elaboragéo de todos os planos de todos os programas, orientagdes sobre as leis dos
programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de satide do municipio, prestagdo de
servigo de forma virtual e presencial, emissdo de relatorios mensais, e acompanhamento de todos
os servigos diariamente.

2 - JUSTIFICATIVA

A presente justificativa tem por finalidade detalhar a necessidade e a relevancia da contratagido
de servigos especializados de assessoria e consultoria técnica, voltados a gestio e execugio de
acgdes na drea da satde publica municipal.

Diante da crescente complexidade das politicas publicas de saude e da constante atualizagio
normativa por parte do Ministério da Satde, torna-se imprescindivel o apoio técnico qualificado
para garantir que as agdes e programas executados pelo municipio estejam em conformidade
legal, administrativa e financeira.

3 - DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

3.1 Os servigos descritos na especificagdo do objeto deverdo ser executados no municipio de Sdo
José de Caiana — PB.

3.2 As especificacdes e quantitativos do material a ser adquirido segue a tabela abaixo:

DESCRICAO DO OBJETO QUANT

Assessoria e Consultoria Técnica na atengfio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e
sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragdo de planilha
mensal, orientagdes na execucdo de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de finanga
da saude, Elaboragio de tramitagfio de utilizagdo de saldos remanescentes de custeio e
investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de satde,
claboragdo de documentagdio para os conselhos regional, estadual e nacional, elaboragiio de
documentacéo para prestagdo de contas da salde, organizagio de devolugio de recursos da satde,
monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA,
SEI elaboragao de todos os planos de todos os programas, orientagdes sobre as leis dos programas
junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem,
assessoria junto a todas as coordenagdes de satide do municipio, prestagdo de servigo de forma
virtual e presencial, emissdio de relatorios mensais, e acompanhamento de todos os servigos
diariamente.

12 MESES

4. DA CONTRATACAO
4.1 De acordo com a Lei N° 14.133, de 1° de abril de 2021;

Art. 75. E dispensavel a licitagdo: II - para contratagdo que envolva
valores inferiores a R$ 62.725,59, no caso de outros servigos e
compras;

Art. 95. O instrumento de contrato € obrigatorio, salvo nas
seguintes hipdteses, em que a Administragdo podera substitui-lo
por outro instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho
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de despesa, autorizacdo de compra ou ordem de execugdo de
servigo:

4.2 Dada a natureza do servi¢o envolvido no presente Termo de Referéncia, que cuida de itens
de especializagdo do sus digital, para composi¢do na rede municipal de Secretaria de Saude, pode
se parcelar as compras de acordo com a necessidade do municipio.

5. DO LOCAL E CONDICOES DE FORNECIMENTO
5.1 O material devera ser entregue na Secretaria Municipal de Saide, situada na Rua Vereador
Manoel Leite Guimarées, s/n, Centro, SAO JOSE DE CAIANA - Paraiba — PB.

6. CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITACAO DO SERVICO

Os servigos serdo recebidos conforme art. 140 da Lei n® 14.133/2021;

Art. 140. O objeto do contrato sera recebido:

I - Em se tratando de obras e servigos:

a) provisoriamente, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscaliza¢do, mediante termo
detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico;

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante
termo detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais;

Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o
solicitado.

7.FORMA DE PAGAMENTO

7.1 O pagamento sera efetuado na entrega do bem podendo ficar valores a serem parcelados de
acordo com a vontade das partes em posterior negociacio, a nota devera ser devidamente atestada
e assinada pelo Setor Competente e efetuado na Tesouraria de acordo com as compras realizadas
no final de 90(noventa) dias.

7.2 O valor correspondente das parcelas podera ser depositado em Conta Corrente da
CONTRATADA, através de Ordem Bancdria ou através de pagamento em cheque na Tesouraria
Geral da Prefeitura de SAO JOSE DE CAIANA/PB.

7.4 Nao sera efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidagdo da obrigagdo financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual,
inclusive a apresentacdo do Demonstrativo dos servigos executados.

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Termo de Referéncia e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos ¢ as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugdo do objeto e, ainda:

b) Executar devidamente os servigos descritos na Cldusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores pardmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados.

¢) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condi¢des, conforme especificagdes, prazo e local
constantes no Termo de Referéncia e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na
qual constariio as indicagdes referentes a: marca.

d) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei no 8.078, de 1990);

e) Substituir, reparar ou corrigir, s suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referéncia,
0 objeto com avarias ou defeitos;

f) Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao;

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB
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g) Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitagdo;
h) Indicar preposto para representa-la durante a execugdo do contrato.
i) Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou a
documentagdo na fase de habilitagdo.
j) Executar todas as obrigages assumidas com observincia a melhor técnicas vigente,
enquadrando-se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagdes técnicas
correspondentes.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a) Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital ¢ scus anexos;

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagdes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitagdo
e recebimento definitivo;

¢) Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades verificadas
no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de
comissao/servidor especialmente designado;

e) Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos, observada a ordem cronoldgica para cada
fonte diferenciada de recursos, nos termos do art. 141 da Lein® 14.133/2021;

f) A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de Contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

10. DAS INFRACOES E SANCOES APLICAVEIS
10.1Aplica-se o previsto na Lei 14.133, de 1° de abril de 2021.

11. DO REFERIDO TERMO DE REFERENCIA

Apresenta os elementos necessarios e suficientes, com o nivel de precisdo adequados, para a
caracterizagdo do objeto da contratagdo pretendida, de modo a melhor atender aos interesses e as
necessidades da Secretaria de Saude deste Municipio.

12. DAAPROVACAO
2.1. Fica o Termo de Referéncia em tela aprovado na forma como se apresenta.

Termo de Referéncia aprovado.
O termo de referéncia ¢ documento prévio ao processo licitatério e que deve dispor sobre as
condigdes gerais de sua execugdo. Serve de base para a elaboragdo do instrumento convocatorio.

Sdo José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

4 ~
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: MARIA JAIRA BARKOS ABILIO
SECRETARIA DE SAUDE
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TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 23/07/2025 as 09:06:36 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 94036/25 da subcategoria Licitagdes , exercicio 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de S&o José de
Caiana, mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrébnicos encaminhados por lvomara Lopes Viana
Silva.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana

Numero da Licitagdo: 00028/2025

Orgéo de Publicacdo: Jornal Oficial do Municipio

Data de Homologacéo: 30/06/2025

Responsavel pela Homologacgao: Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana

Modalidade: Dispensa (Lei N° 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Servigos

Tipo de Compra ou Servico: Outros

Valor: R$ 54.000,00

Fontes de Recursos: Recursos ndo Vinculados de Impostos (500).

Objeto: Assessoria e Consultoria Técnica na atencdo Basica, Média e Alta Complexidade, servicos e sistemas
administrativos, acompanhamento dos recursos da sadde, com elaboragdo de planilha mensal, orientagGes na
execucao de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de financa da saude, Elaboracao de tramitacao
de utilizag&o de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao
conselho municipal de saude, elaboracao de documentacéo para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboracao de documentacéo para prestacao de contas da salde, organizagéo de devolugdo de recursos da
salde, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI
elaboracao de todos os planos de todos os programas, orientagcfes sobre as leis dos programas junto com o
juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordena-cbes de saude do municipio, prestacdo de servigo de forma virtual e presencial, emisséo de relatorios
mensais, e acompanhamento de todos os servigos diariamente.

[INFORMACAO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMACAO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 13

Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 54.000,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES 12144301476
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 31.933.686/0001-05

Proposta 1 - Situagéo: Vencedora

Documento Informado? Autenticacao

Andlise juridica da contratagao Sim ee3bch244af735eabdb83cb43ecelcf9
Autorizacdo da autoridade competente Sim 8le2fccaf72ec2fb61843092be3c71d1
Estimativa da despesa Sim 54a6281leel45ee985a7554f7€92a6407
Estudo Técnico Preliminar Sim 6855e61eead383be616225ec9318ea79
Formalizacéo de demanda Sim 54a6281leel45ee985a7554f7€92a6407
Justificativa de preco Sim 54a6281leel45ee985a7554f7€92a6407
Justificativa para a escolha do contratado Sim 54a6281leel45ee985a7554f7€92a6407
Previsdo Orgcamentaria Sim dc4958c44a68db343385¢7808c89eb09
Projeto béasico ou termo de referéncia, conforme o caso Sim d61c3f4e06086c84313efa8f07501579

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:06. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: C224.BD34.1239.3468.82F4.1AE4.1B6E.92FD.
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Documento Informado?

Autenticacao

Proposta 1 - Proposta e Anexos - SARAH MARIA BERNARDINO Sim

TAVARES 12144301476

b702f8b829eedba692b9ec644237chf7

Jodo Pessoa, 23 de Julho de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:06. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: C224.BD34.1239.3468.82F4.1AE4.1B6E.92FD.
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CONTRATO n° 202/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE
CAJANA/PB E A EMPRESA SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ °
31.933.686/0001-05, FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA
ABAIXO:

O MUNICIPIO DE SAO JOSE DE CAIANA, entidade de Direito Publico Interno, Orgdo de Regime
Juridico Unico, intitulado como PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAITANA,
ESTADO DA PARAIBA, CNPJ n ° 08.891.541/0001-69, com sede na Rua Vereador Manoel Leite
Guimardes, s/n, Centro, SAO JOSE DE CAIANA - Paraiba — PB. Neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, MANOEL PEREIRA DE SOUZA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de
SAO JOSE DE CAIANA-PB. Infra-assinados doravante designada a empresa SARAH MARIA
BERNADINHO TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na Rua Severino Soares,
n°79, bairro maternidade na cidade de Patos - PB CEP 58.701-380, representado pela senhora Sarah
Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n® 121.443.014-76 denominado doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerd pelas
- clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da licitagdo modalidade. Dispensa 028/2025, processada nos termos da Lei Federal
n® 14.133/2021 e suas alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
Assessoria ¢ Consultoria Técnica na atencao Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e sistemas
administrativos, acompanhamento dos recursos da satide, com elaboragdo de planilha mensal, orientagdes
na execugdo de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de financa da saide, Elaboragdo de
tramitagdo de utilizagfo de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos anteriores,
assessoria junto ao conselho municipal de satde, elaboragio de documentagao para os conselhos regional,
estadual ¢ nacional, claboracdo de documentagio para prestacdo de contas da satde, organizag@o de
devolugiio de recursos da saide, monitoramento dos sistemas, FNS., SAIPS, EGESTOR, DIGISUS,
INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboragdo de todos os planos de todos os programas, orientagdes
sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL., monitoramento
do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de saide do municipio, prestagdo de
P servico de forma virtual e presencial, emissdo de relatdrios mensais, e acompanhamento de todos os
servigos diariamente.

ITEM DESCRICAO DO OBJETO QUANT | V. MENSAL | V.TOTAL
Assessoria e Consultoria Técnica na atengdo Basica, Média e Alta
Complexidade, servigos e sistemas administrativos, acompanhamento
dos recursos da saiude, com elaboragédo de planilha mensal, orientagdes
na execugdo de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de
finanga da saide, Elaborag¢io de tramitagdo de utilizagdo de saldos
remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos anteriores,
assessoria junto ao conselho municipal de satde, elaboracdo de
documentagiio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboragdo de documentagfio para prestagdo de contas da saide,
organizagdo de devolugdo de recursos da satde, monitoramento dos 12
sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, | MESES R$ 4.500,00 | R$ 54.000,00
SCPA, SEI elaboragdo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de saade do
municipio, prestagdo de servigo de forma virtual e presencial, emissio
de relatérios mensais, ¢ acompanhamento de todos os servigos
diariamente.
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A realizac@o dos servicos devera ser de acordo com as condi¢des expressas neste instrumento, proposta,
instrucdes do Contratante ¢ do instrumento convocatdrio. Dispensa 028/2025, partes integrantes do
presente contrato, independente de transcrigdo.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, € de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais),
sendo o valor mensal de R$ 4.500.00 (quatro mil e quinhentos reais).
CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os pregos contratados sdo fixos pelo periodo de um ano.
Ocorrendo o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, podera ser restabelecida a relagdo que as
partes pactuaram inicialmente, nos termos da Lei 14.133/2021, mediante comprovagio documental e
requerimento expresso do Contratado.
CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:
As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo correrdo por conta da seguinte dotagéo:
FONTE DE RECURSQO: Recursos Proprios do Municipio de Sdo José de Caiana em consondncia a lei
or¢amentdria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.
02.050 Secretaria de Satde
10 301 2021 2047 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Satde
02.051 Fundo Municipal de Saide
10 301 2021 2041 - Manutencdo do Fundo Municipal de Saide - Recursos Proprios

- 0368 3390.3999 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.
CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento serd efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte maneira:
Mensalmente, para ocorrer no prazo de 90 (noventa) dias, contados do periodo de adimplemento de cada
parcela.
CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS:
O prazo de para a inicio dos servigos ¢ imediato dia apds a assinatura do contrato
O prazo de vigéncia do presente contrato sera de 01 (um) ano, considerado da data de sua assinatura.
A vigéncia deste instrumento podera ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos, mediante acordo
entre as partes, conforme o disposto no Art. 75, inciso I1, da Lei n 14.133/21, observadas as caracteristicas
do objeto contratado.
CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
A - Efetuar o pagamento relativo a realizacdo mensal dos servigos, de acordo com as respectivas clausulas
do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel da realizagdo do servigo contratado:
¢ - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos ou
servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que ndo exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais;

- CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO:
a - Executar devidamente o fornecimento ou servicos descritos na Clausula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores pardmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada
ao objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigagdes concernentes a legislagio fiscal, civil, tributéria ¢
trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer titulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razdo da execugdo do objeto contratado;
¢ - Manter preposto capacitado e iddneo, aceito pelo Contratante, quando da execugdo do contrato, que o
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalizagdo do Contratado devendo prestar os informes e esclarecimentos
solicitados;
e - Sera responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na execug¢do do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo
ou 0 acompanhamento pelo 6rgdo interessado;
f - Nio ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem 0
conhecimento e a devida autorizagdo expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as
condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatério, apresentando ao
Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado;
h — Os servigos deverdo ser prestados de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, fornece
suporte e esclarecimento sempre que necessario, apos solicitagdo da Secretaria de Saude;
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i - Disponibilizar os servicos em dias Uteis ou algum sabado, pontos facultativos e em horario noturno a
conveniéncia da CONTRATANTE:

i - O prazo para realizacdo dos servicos deve ser imediato ap6s assinatura do contrato. apds a solicitagio
dos servigos pelo municipio, diante da necessidade vital envolvida;

Entregar mensalmente, relatorio com todos os servigos prestados descriminados;

I - Despesas com o deslocamento para realizagdo dos servigos por conta da CONTRATADA;

m - Ressarcir o municipio em caso de danos causados pela ma execugdo dos servigos;

n - Prestar os servigos de acordo com a necessidade da Secretaria competente, mesmo que seja diario.

o- Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO DO CONTRATO:

Este contrato podera ser alterado, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes, nos
casos previstos no Art. 124 e sera extinto, de pleno direito, conforme o disposto no Art. 137 da Lei Federal
14.133/21.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta do Contratado em deixar de cumprir as obrigacdes assumidas ou preceitos legais. serd
aplicada as seguintes penalidades a critério do Contratante:

a. Adverténcia;

b. Multa de 0,5% (zero virgula cince por cento) aplicada sobre o valor do contrate por dia de atraso
na entrega, no inicio ou na execugio do objeto ora licitado;

c. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugdo total ou parcial deste
contrato;

d. Simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 14.133/21;
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questoes decorrentes deste contrato, as partes eiegem o Foro da Comarca de itaporanga -
PB.

E. por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em (2(duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testemunhas.

vh" éf}il !Im %;g EKHE’# 2 ’)’
Eid ID DE SOUZA s;nBA RES-

(UNICIPAL ,, CNPJ n° 31.933.686/0001-05
CONTRATANTE CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

CPF: /29§07 - 92l - 10
e '

CPF: 05§, O22.324- 3/

Rua Vereador Manoel Leite Guimaraes, S/n, Centro, Sdo José de Caiana - PB 32
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GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a Assessoria
e Consultoria Técnica na atencao Basica, Média e Alta Complexidade, servicos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saiide, com
elaboracdo de planilha mensal, orientacdées na execucdo de acordo com as
portarias, orientacdes junto ao setor de financa da saiide, Elaboracdo de
tramitacao de utilizacdao de saldos remanescentes de custeio e investimento,
saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saide,
elaboracdo de documentacio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboracio de documentacio para prestacdo de contas da saiide, organizacido
de devolucao de recursos da satide, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS,
EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracao de todos os
planos de todos os programas, orientacdes sobre as leis dos programas junto
com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenacoes de saiide do municipio,
prestacdo de servico de forma virtual e presencial, emissdo de relatorios
mensais, e acompanhamento de todos os servicos diariamente.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 € o

DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacao dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacéo do gestor do contrato" no Sistema de Tramitacéo
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execugao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficara sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE SAUDE, representada

neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

MANOEL ] P%l;@ﬁé\ DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA

JORNAL OFICIAL DO MUNICIPIO

LEI MUNICIPAL N° 175/1997

Sao José de Caiana-PB, 30 de junho de 2025

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DE
CAIANA

Manoel Pereira de Souza
Prefeito Constitucional

Damiiio Pereira Lopes
Secretario de Administragdo e Controle Interno

Rafaely Rodrigues Costa
Secretaria de Finangas

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE DE CAIANA
Rua Vereador Manoel Leite Guimardes, S/N,
Centro, Sdo José de Caiana — PB, CEP 58.784-000
CNPJ 08.891.541/0001-59

DIARIO OFICIAL DE SA0 JOSE DE CAIANA
ORGAO DE DIVULGACAO OFICIAL DO
MUNICIPIO
Criado pela Lei Municipal n® 175, de 09.05.1997
(Distribuicdo Gratuita)

EXTRATO DE RATIFICACAQO

DISPENSA POR VALOR N.° 028/2025

OBJETO: Assessoria ¢ Consultoria Técnica na atengdo Baisica,
Média e Alta Complexidade, servigos e sistemas administrativos,
acompanhamento dos recursos da saude, com elaboragio de
planilha mensal, orientages na execugdo de acordo com as
portarias, orientagdes junto ao sctor de finanga da satde,
Elaborag¢io de tramitagdo de utilizagio de saldos remanescentes de
custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto
ao conselho municipal de satde, elaboragio de documentagdo para
os conselhos regional, estadual e nacional, elaboragio de
documentagdo para prestagdo de contas da satde, organizacgdo de
devolugdo de recursos da saide, monitoramento dos sistemas,
FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB,
SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de satde do
municipio, prestagdo de servico de forma virtual e presencial,
emissdo de relatérios mensais, e acompanhamento de todos os
servigos diariamente.

FUNDAMENTO: Art. 75, inciso I, da Lei n 14.133/21

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sdo
José de Caiana em consondncia a lei orgamentdria na 0 0533/2024,
para o exercicio do ano de 2025.

02.050 Secretaria de Satde

10 301 2021 2047 - Manutengio das Atividades da Secretaria de
Salde

02.051 Fundo Municipal de Saiude

10 301 2021 2041 - Manutengdo do Fundo Municipal de SaG(de -
Recursos Proprios

\ CAIANA RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB

0368 3390.3999 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA.

CONTRATADO: SARAH MARIA BERNADINHO
TAVARES - ME, CNPJ °© 31.933.686/0001-05, localizado na
Rua Doutor Pedro Firmino, 600, ANDAR TERREQ, Brasilia -
CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela senhora Sarah
Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n° 121.443.014-76
VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais),
com valor mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Juridica, o
referido processo de Dispensa.

S@o José de Caiana- PB, 30 de junho de 2025.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA

PREFEITO DE SAO JOSE DE CAIANA/PB.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n° 202/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQ JOSE
DE CAIANA-PB.

CONTRATADO: SARAH MARIA BERNADINHO
TAVARES - ME, CNPJ ° 31.933.686/0001-05, localizado na
Rua Doutor Pedro Firmino, 600, ANDAR TERREOQ, Brasilia -
CEP: 58700-350 - Patos - PB, representado pela senhora Sarah
Maria Bernadinho Tavares, portadora do CPF n® 121.443.014-76
FUNDAMENTO: art. 75, inciso IT da Lei 14.133/21
PROCESSO: Dispensa n°® 028/2025

OBJETO: Assessoria e Consultoria Téenica na atengdo Basica,
Média e Alta Complexidade, servigos e sistemas administrativos,
acompanhamento dos recursos da saide, com elaboracido de
planilha mensal, orientagdes na execugdo de acordo com as
portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da satde,
Elaboragdo de tramitagdo de utilizagiio de saldos remanescentes de
custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto
ao conselho municipal de satide, elaboragao de documentagéo para
os conselhos regional, estadual ¢ nacional, eclaboragdo de
documentagiio para prestacdo de contas da satde, organizagio de
devolugdo de recursos da satide, monitoramento dos sistemas,
FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB,
SCPA, SEI elaboragdo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico,
acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de satde do
municipio, prestagdo de servigo de forma virtual e presencial,
emissdo de relatdrios mensais, e acompanhamento de todos os
servigos diariamente.

VALOR: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) com valor
mensal de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

DATA ASSINATURA: 30 de junho de 2025.

VIGENCIA: 01 (um) ano, a contar da data de sua assinatura,
podera ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos, mediante
acordo entre as partes.

SAO JOSE DE CAIANA - PB, 30 DE JUNHO DE 2025.
MANOEL PEREIRA DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Sdo José de Caiana — PB, 30 de junho de 2025.

Publique-se.
Cumpre-se.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA

PREFEITO CONSTI ONA
CNPJ: 08.891.541/0001-69

CEP: 58784-000 | 83 - 3489.1105 | prefeiturasjc@gmail.com

rg@rovante e&)u blicidade
rﬁg’r‘ S3'pot"E6hvidado em 02/10/2025 17:59. Validacéo: 8EC6.9B2A.B181.275A.C422.F376.579B.78B3.
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9 erdadde em primero lugar!

GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a Assessoria
e Consultoria Técnica na atencao Basica, Média e Alta Complexidade, servicos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saiide, com
elaboracdo de planilha mensal, orientacdées na execucdo de acordo com as
portarias, orientacdes junto ao setor de financa da saiide, Elaboracdo de
tramitacao de utilizacdao de saldos remanescentes de custeio e investimento,
saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saide,
elaboracdo de documentacio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboracio de documentacio para prestacdo de contas da saiide, organizacido
de devolucao de recursos da satide, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS,
EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracao de todos os
planos de todos os programas, orientacdes sobre as leis dos programas junto
com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenacoes de saiide do municipio,
prestacdo de servico de forma virtual e presencial, emissdo de relatorios
mensais, e acompanhamento de todos os servicos diariamente.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 € o

DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacao dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacéo do gestor do contrato" no Sistema de Tramitacéo
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execugao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficara sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE SAUDE, representada

neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

MANOEL ] P%l;@ﬁé\ DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

35
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DESPACHO ORCAMENTARIO

REF.: PROCESSO LICITATORIO POR DISPENSA n° 028/2025

OBJETO: Assessoria e Consultoria Técnica na atengdo Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e
sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da salde, com elaboragéo de planilha mensal,
orientagdes na execugao de acordo com as portarias, orientagdes junto ao setor de finanga da salde,
Elaboragao de tramitagdo de utilizagio de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de
anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de satde, elabora¢do de documentagao para os
conselhos regional, estadual e nacional, elaborag&o de documentagao para prestagao de contas da satde,
organizacéo de devolug&o de recursos da saude, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR,
DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboragéo de todos os planos de todos os programas,
orientagdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL,
monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as coordenagdes de salide do municipio,
prestacdo de servigo de forma virtual e presencial, emissao de relatorios mensais, e acompanhamento de
todos os servigos diariamente.

DECLARACAQ

Conforme solicitado, declaramos haver disponibilidade orgamentéria e financeira para execugéo do objeto
relativo a contratagdo em tela:

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sao José de Caiana em consonancia a lei
orcamentaria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.050 Secretaria de Saude

10 301 2021 2047 - Manutengéo das Atividades da Secretaria de Salde

02.051 Fundo Municipal de Saude

10 301 2021 2041 - Manutengao do Fundo Municipal de Satde - Recursos Proprios
0368 3390.3999 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.

Sao José de Caiana-PB, em 30 de junho de 2025.

JQP’%;%‘W a
RAFAELY RODRIGUES COSTA

SECRETARIA DE FINANGAS

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB
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Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Identificagao

Nome Empresarial

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES 12144301476
Nome do Empresario

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

Nome Fantasia

Capital Social

100.000,00

Niamero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF

3977629 SSDS PB 121.443.014-76

Condigao de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 05/11/2018

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
31.933.686/0001-05 25-8-0171880-6

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
RUA PRESIDENTE JUSCELINO

58700-420 KUBITSCHEK 364 EDIF SALA 06

Bairro Municipio UF

BRASILIA PATOS PB

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagao

05/11/2018 Estabelecimento fixo

Ocupacao Principal

Instrutor(a) de cursos gerenciais, independente

Atividade Principal (CNAE)

85.99-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

Ocupacgdes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Instrutor(a) de informatica,

. 85.99-6/03 - Treinamento em informatica
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisdrio - declaragao prestada no momento da inscrigao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissfdo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitéarios,
ambientais,tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagio do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos. O nio-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugdo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da Legalizagéo de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigéo estadual e/ou municipal

(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no endereco eletrénico
http://www.receita.faz .aov.br/P ri NPJ/f onsulta.
Numero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissao
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INSTRUMENTO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
“SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES” — CNPJ: 31.933.686/0001-05

Pagina 1de 2

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES, brasileira, empresaria, casada, regime
comunhio parcial de bens, natural da cidade de Itaporanga-PB, nascida em 05/06/1998,
portadora da CNH: n® 07474979892 expedida pelo Detran/PB e CPF n” 121.443.014-76,
residente e domiciliado na Rua Severino Soares. n® 79, bairro Matermidade. na cidade de
Patos-PB, CEP 58701-380, registrado sob a firma “SARAH MARIA BERNARDINO
TAVARES”. com sede na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n” 364, Edif Sala 06,
bairro Brasilia, na cidade de Patos-PB, CEP 538700-420. inscrito no CNPJ sob o n"
31.933.686/0001-05, registrado na Junta Comercial do Estado da Paraiba sob o NIRE n”
25801718806, por despacho em 05/11/2018, assim resolve alterar o INSTRUMENTO
DE EMPRESARIO INDIVIDUAL mediante a seguinte cldusula:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa altera a sede para a Rua Dr. Pedro Firmino, n®
600, Andar Térreo, bairro Brasilia, CEP: 58700-350, na cidade de Patos-PB.

A vista das modificacdes ora ajustadas consolida-se o presente instrumento com as
scguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: A cmpresa gira sob o nome empresarial “SARAH
MARIA BERNARDINO TAVARES™.

CLAUSULA SEGUNDA: A cmpresa tem sua sede na Rua Dr. Pedro Firmino. n” 600,
Andar Térreo, bairro Brasilia, CEP: 58700-350, na cidade de Patos-PB.

CLAUSULA TERCEIRA: O objcto social ¢ SERVICO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO GERENCIAL E PROFISSIONAL: SERVICO DE TREINAMENTO
EM INFORMATICA E SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO(COM CONTRATACAO DE FUNCIONARIO HABILITADQO)

Atividade Principal: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.
CNAE 8599-6/04.

Atividade Secundiria: Servigos combinados de escritorio ¢ apoio administrativo,
CNAE 8211-3/00;

Atividade Secundaria: Treinamento em informatica, CNAE 8599-6/03.

CLAUSULA QUARTA: O capital social ¢ no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
totalmente integralizados em moeda corrente do pais.

, 40
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INSTRUMENTO DE ALTERACAO E CONSOLIDACAO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL
“SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES” — CNPJ: 31.933.686/0001-05

Pégina 2de 2

CLAUSULA QUINTA: A empresa iniciou suas atividades em 05/11/2018 ¢ seu prazo
de duracio ¢ indeterminado.

CLAUSULA SEXTA: Fica eleita a comarca de Patos/PB, como foro competente para
dirimir qualquer controvérsia oriunda deste contrato.

O titular assina o presente instrumento em uma Unica via que sera arguivada na Junta
Comercial do Estado da Paraiba para que surta os efeitos legais.

Patos- PB. 14 de outubro de 2021.

namMarna Reanandine” latane(
SARAH wxma\m RNARDINO TAVARES( )
(/ CPF.: 121.443.014-76
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao

TERMO DE AUTENTICIDADE
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Pagina 3de 3

Eu, JOSE JALMIR DE MEDEIROS JUNIOR, com inscrigéo ativa no CRC/PB, sob o n® 01131107, inscrito no CPF
n°® 00744227402, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das san¢des administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

N° do Registro

Nome

00744227402

01131107 JOSE JALMIR DE MEDEIROS JUNIOR

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

. inform.
Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94

JUCEP

CERTIFICO O REGISTRO EM 25/10/2021 09:27 SOB N° 20211803928.

PROTOCOLO: 211803928 DE 21/10/2021.

c6DIGO DE VERIFICAGARO: 12107853653. CNPJ DA SEDE: 31933686000105.

NIRE: 25801718806. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/10/2021.

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO
SECRETARIA-GERAL
www.redesim.pb.gov.br

wando _seus rcnffccivoa cbdigos d

36/25. Data: 23/07/2025 69:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
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INSTRUMENTO DE ALTERACAQO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL

“SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES 12144301476” — CNPJ:
31.933.686/0001-05

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES, brasilcira, cmpreséria, casada, regime
comunhao parcial de bens, natural da cidade de Itaporanga — PB, nascida em 05/06/1998,
portador da CNH: n°® 07474979892 expedida pelo Detran/PB e CPF n° 121.443.014-76,
residente ¢ domiciliado na Rua Severino Soares, n°® 79, bairro Maternidade, na cidade de
Patos — PB, CEP 58701-380, registrado sob firma “SARAH MARIA BERNARDINO
TAVARES 12144301476, com sede na Rua Presidente Juscelino Kubitschek, n°® 364,
Edif SALA 06, bairro Brasilia, na cidade de Patos — PB, CEP 58700-420, registrado na
Junta Comercial do Estado da Paraiba, sob o CNPJ 31.933.686/0001-05 ¢ NIRE
25801718806, assim resolve alterar o INSTRUMENTO DE EMPRESARIO
INDIVIDUAL mediante a seguinte clausula:

CLAUSULA PRIMEIRA: O empresario individual resolve alterar a razdo social para
SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES.

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social que é: Treinamento em desenvolvimento
profissional e gerencial, CNAE 8599-6/04; Treinamento em informatica, CNAE 8599-
6/03. Sera inclusa a seguintc atividade: Secrvigos combinados de escritério ¢ apoio
administrativo ( COM CONTRATACAO DE PROFISSIONAL HABILITADO).
Ficando o atual objeto da seguinte forma: Treinamento em desenvolvimento profissional
e gerencial; Treinamento em informatica e Servigos combinados de escritorio ¢ apoio
administrativo ( COM CONTRATACAO DE PROFISSIONAL HABILITADO)
I1- Atividade Principal: Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial,
CNAE 8599-6/04.
2- Atividade Secundaria: Treinamento em informatica, CNAE 8599-6/03.
3- Atividade Secundaria: Servigos combinados dc cscritorio ¢ apoio administrativo,
CNAE 8211-3/00.

E por estar justo ¢ contratado, assina o presente instrumento, para que s¢ produzam os
Juridicos e legais efeitos.

Patos- PB, 17 de feverciro de 2021.

85 -
SRS 7
- { SARAH MARIA BERNARDINO TAVAR
CPF.: 121.443.014-76
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- X OFICI) DE MOTAS. AGISTRO DL TITULOS DOCUMENTUS W Sctony Mouss Xivisr Dariles
o RIDICAS

= REGISTRO CIVIL DAS PESSONS U
Ay Prog Epitbcio Pesson, 214 - Cantro - Patos-PA - Fone: l’\-l? MCEP £8700-020

Sutuuta

REC. DE FIRMA N2 2021-001707

Raconhego por semslhangs o firma de:

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARESsiistdos s kst & ok ok s fe s s i

F-iun ﬁn

Qﬂ*‘!!t!tl’*!t!t*ttitit**t*ti*ltttt*ittti*t*tt*ﬂ*l*iiiﬂﬂﬂl'
em itesteaunho da vlrdada
18/02/2021 16:13:

RESPONSAVEL: DJALMA DE SOUZH SANTOS - TRBELIAO SUB!TITUTO
EfOL:R$ 10,47 FERPJ:R$ 2,09 FARPEN RS 8,31 IS 9,5

SELO DIGITAL: ALD34374-HSHZ

JUCEP

A validade deste documento,

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/02/2021" {2:58 SOB N° 202100965189.
PROTOCOLO: 210096519 DE 19/02/2021.
cODIGO DE VERIFICAGAO: 12101174150. CNPJ DA SEDE: 31933686000105.

NIRE: 25801718806. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17,/02/2021.
SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO

se impresso,

SECRETARIA-GERAL
www.redesim.pb.gov.br

fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectives portais,

Comprovantes de regularidade da contratatia’ 62, 64036755; ata: 2310772625 §6°20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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11/04/2024, 10:59 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ = Y DATA DE ABERTURA
11.933.686/0001.05 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAQO | 5/44/2018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedikehdok EPP

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R DOUTOR PEDRO FIRMINO 600 ANDAR TERREO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
58.700-350 BRASILIA PATOS PB
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

SARAHTAVARES@BIOM ED.FIPONLINE.EDU.BR (83) 8894-4145

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 05/11/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dedrdcdcicicici edekhddokd

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 11/04/2024 as 10:58:47 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

aboulEEibrovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagdo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
CNPJ: 31.933.686/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:57:15 do dia 16/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/07/2025.

Codigo de controle da certidao: 8CFD.DB40.E75D.B977

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: C649.6FC6.7E05.7073 Emitida no dia 17/06/2025 as 10:12:54

Identificacdo do requerente:

CNPJ/CPF: 31.933.686/0001-05
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢des da legislagdo vigente e de acordo com os
assentamentos existentes neste 6rgao, que o requerente supra identificado estd em situagéo
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos definitivamente constituidos e inscritos em Divida Ativa.A referida
identificagao nao pertence a contribuinte com inscricdo ativa no Cadastro de Contribuintes do
Estado da Paraiba.

A presente Certiddo nao compreende débitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo e valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certidao de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdao no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicag¢ido ndo
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdao se referir a
prestacao de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no

ambito das regidoes metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Viélida com a apresentacao conjunta do cartdo de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certiddao de Débito emitida via "Internet’.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagédo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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48

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATCS
SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA

Diretoria de Administracao Tribuiaria

CCCORDENADCRIA DA RECEITA MERCANTIL
End.: Av, Presidente Epitacio Pessoa, n° 91, Centro, Patos, Paraiba, CEP: 58.700-020

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA

CERTIFICO, em cumprimento ao despacho exarado no PROCESSO N° null e com base na legislacdo
em vigor, que o contribuinte mencionado abaixo, estd quite com o parcelamento da Receita Mercantil até
16/05/2025
Contribuinte:

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

Localizag@o: R DR. PEDRO FIRMINO, 600, ISA VIDEO - TERREO - Bairro: BRASILIA PATOS, CEP: 58706-505

Natureza:
Tributos Mercantis

Razao Social:
= | SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

CNPJ/C.P.F. Inscricao Estadual Inscrigao Mercantil
31.933.686/0001-05 134796
Cadigo Atividade: 8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL
Validade:
14/07/2025

Observagoes: (Cad. Mercantil)

Responsavel pelo Departamento

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS se reserva o direito de cobrar futuramente, quaisquer dividas que
Forventura venham a ser apuradas posteriormente relativas ao periodo a que se refere a presente certiddo

Para validar a autenticidade desse documento acesse o Portal do Contribuinte.

&, hitps://gestor.tributosmunicipais.com.br/redesim/prefeitura/patos//views/publico/portaldocontribuinte/publico/autenticacao/autenticacao
s xhtml

S48A1ASF18D5EDSFOG4EBB778F67CT7TE128D82086

Tributus Informética LTDA  Versdo: 3.0.R. Usuério: 31551206 Emissao: 16/05/2025 Pédgina: 1 de 1 48

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagdo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.



30/06/25, 09:47 Consulta Regularidade do Empregador

ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 31.933.686/0001-05

Sofi':l?o SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
- Endereco: R BASTA GOMES 700 APT 405 / MATERNIDADE / PATOS / PB / 58701~
: 330
A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:20/06/2025 a 19/07/2025
Certificacdo Nimero: 202506202 1065327737283
.

Informagdo obtida em 30/06/2025 09:47:05

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitosTRMRrova 'g%r 9;4 aridadeyd 4298 $4036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: Ivomara L. V. Si
P Iﬂ%%fg org onw%% [6) en%gg?%%%dg 17:59%alidag§o: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E0p60.D92E.E14A.BCADY Siiva.
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FTTOT T q T TIy
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 31.933.686/0001-05

Certiddo n°: 20611049/2025

Expedicgdo: 11/04/2025, as 10:10:14

Validade: 08/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 31.933.686/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Joao Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAC}AO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigéo de feitos de faléncia e recuperagédo
ativos nos cartérios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta
contra:

CNPJ: 31.933.686/0001-05
Razao Social: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
Nome Fantasia: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

Certiddo emitida as 10:27 de 17/06/2025.

Validade 30 dias

1. Esta certidgo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugdo n® 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resolugédo n° 121/2010 do CNJ.

2. O nimero do documento constante nesta certido foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade
deverd ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3. Esta certiddo nao tera validade para fins de instrugao de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES
CRIMINAIS.

4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5 A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http:/lapp.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagdo: Bp7f.ss2l. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagdo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Pracga Jodo Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - Jodo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
CIVEL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuicdo de feitos civeis ativos nos cartérios
comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta contra:

CNPJ: 31.933.686/0001-05

-
Y Razao Social: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
Nome Fantasia: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
Certiddo emitida as 10:27 de 17/06/2025.
Validade 30 dias
-~

1. Esta certiddo foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resoluggo n® 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resolugdo n° 121/2010 do CNJ.

2. O numero do documento constante nesta certidéo foi informado pelo proprio solicitante. Sua autenticidade
devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3. Esta certidao nao tera validade para fins de instrugéo de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES
CRIMINAIS.

4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validag@o: 43LB.8djx. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validacéo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.

52

52



Governo do Estado da Paraiba

Secret. de Estado de Turismo e do Desenvolvimento Econémico
Junta Comercial do Estado da Paraiba

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

53

REDESIM

Certificamos que as informagoes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo vigenles na dala da sua expedigao.

NIRE : 25801718806

Nome Empresarial: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

Natureza Juridica: Empresario (Individual)

Protocolo: PEC2500051930

NIRE (Sede)
25801718806

CNPJ
31.933.686/0001-05

Arquivamento do Ato de Inscrigao
05/11/2018

Inicio de Atividade
05/11/2018

Enderego Completo

Rua DOUTOR PEDRO FIRMINO, N* 600, ANDAR TERREQ, BRASILIA-Patos/PB- CEP58700-350

Objeto

SERVICO DE TREINAMENTO E CAPACITACAO GERENCIAL E PROFISSIONAL SERVICO DE TREINAMENTO EM INFORMATICA SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO(COM CONTRATACAO DE FUNCIONARIO HABILITADO)

Capital
R$ 100.000,00 {cem mil reais)

Porte
EPP (Empresa de Pequeno Porte)

Jitimo Arquivamento

“\Data
24/04/2024

Numero
20240697561

Ato/eventos
223 /223 - BALANCO

Situagio
ATIVA

Status
SEM STATUS

Identidade:

3977629

Estado civil:
CASADO(A)

Nome do Empresario: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

CPF:
121.443.014-76
Regime de bens:
Comunhao Parcial

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Esta certiddo foi emitida automalicamente em 07/03/2025, as 09:55:12 (horério de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no hitps://www.redesim.pb.gov.br, com o codigo MS54TCVZ.

Maria de Fatima Ventura Venancio

Secretario(a) Geral

1del 53
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27/10/2022 09:37 https://www.redesim.pb.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelo/tipo_alvara/1/cod_alvara/17107340/co_protocolo/PBP2108...
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ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS REDESIM
DIRETORIA DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA

ALVARA DE LOCALIZACAO E
FUNCIONAMENTO

Numero: 134796

Razéo Social: SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
Nome Fantasia:

CNPJ: 31.933.686/0001-05

Inscrigdo Municipal:

Atividade Principal: 8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial (Exerce no
endereco)

Atividade(s) Secundarias: 8211-3/00 - Servicos combinados de escritério e apoio administrativo (Exerce
no endereco), 8599-6/03 - Treinamento em informatica (Exerce no enderego)

Municipio: Patos Enderego: RUA DOUTOR PEDRO FIRMINO, 600, ANDAR TERREQ, BRASILIA
CEP: 58700350

Local e data: Municipio de Patos, quinta, 27 de outubro de 2022

Vencimento:

CAIQUE CIRANO DI PAULA

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

Observagao

Codigo de Autenticidade: 22G3FFG9UJ
EMITIDO PELO FUNCIONARIO LEONARDO GUEDES DOS SANTOS

Esse documento devera permanecer exposto em local visivel no estabelecimento
empresarial

iﬁvww i .gov.br/si | ime- i 1/cod al 7340/ tocolo/PBP2108514598/ . 1154
HHipa{ omprreé’veashrrt"e%b&g‘?ggﬂgﬁﬂléoégcggsggw rréﬁnfdg.og%%{ng%oaé\&%. (I‘joat?f? ‘%?617%%25 Og?zﬁfoRoechonsave : lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagéo: 0922.A07D.3C8A.FOCA.E060.D92E.E14A.BCAD.
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ESTADO DA PARAIBA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E CONTROLE INTERNO

g ./ LD 1-6C
re o saodosédaColomn
f oo eaite Guimardes

- José de Caianu - v &

~cP.: 58.784-000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana-PB. CNPJ: 08.891.541/0001-69, com sede na
rua Vereador Manoe! Leite Guimardes, s/n. centro. Sio José de Caiana-PB, atesta, para os fins
de comprovagdo de capacidade técnica que a empresa SARAH MARIA BERNARDINO
TAVARES — ME, inscrita no CNPJ N" 31.933.686/0001-05, com sede na rua DOUTOR PEDRO
FIRMINO, 600, ANDAR TERREQ, BRASILIA - PATOS, CEP N 58,700-350, prestou servigos
de assessoria em saude na atengdo basica e na operacionalizagdo de programas e de projetos
junto ao conselho municipal de saide no que se refere ao monitoramento dos sistemas de
informatizag¢io da saude, tais como: EGESTOR, SAIPS. DIGISUS E FNS. Elaborando os
Projetos Basicos para Cadastro nos Sistemas ¢ Planejamento Financeiro no que se diz a
respeito do Remanejamento dos Blocos ¢ Acompanhamento, habilitagoes de gestores ¢
coordenadores nos sistemas da satde, Elaborag@o de Planos de satde, programagdes anuais
de saude, pactuacoes interfederativas, relatorios quadrimestrais, relatorios anuais, ¢ demais
planos de satde que precisem serem elaborados.

Declaramos, ainda que os compromissos assumidos por esta empresa sao cumpridos
satisfatoriamente, nada constatando em nossos arquivos faltas que os desabone comercial ou
tecnicamente.

- E=ssa € expressdo da verdade e dou fé.

Sao José de Caiana-PB, 20 de abril de 2022.

PERE‘RM;?
(3
et ?“dm “‘31’)[ q‘\
A —

DAMI orjéRr;iR LOPES
Secret3 ri/ﬁrﬂe Adrinistracio

\ S

\_

S

R‘UA YE'R MOEL LEITE ms&r CENTRCI SAC, .IOSE DECALAM P‘B
EP: SETSL.000 ¢ B - 3489 1105 | m’emns}-@gmail com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS Nota: 2025000

Secretaria Municipal da Receita

|

|

Diretoria de Administragdo Tributdria 000'00130 :

Av. Epitdcio Pessoa, 91 Centro - CEP.: 58.700-020 - Patos/PB | Cédigo Verificacsio |
Telefone:(83) 3421-2108 | K2CA-ZBHR |

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e -

| 1 o g |

[ o2 A |

Emiss3o (Hordrio de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestaco do AR |
26/06/2025 11:13:45 06/2025 Servigo 5 e % o ]
Patos - PB J | AT ‘

Reg. Especial Tributagdo Exigibilidade do 1SS j | E = |
Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME Exigivel em |
EPP) Patos ! }

PRESTADOR DE SERVICOS

Razdo Social

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES

Nome Fantasia Email

SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES sarahtavares@biomed.fiponline.edu.br
CPF/CNP] Inscrigdo Municipal Inscricdo Estadual Simples Nacional Incentivador Cultural Fone/Fax
31.933.686/0001-05 134796 Sim Nao (83) 98894-4145
Endereco

Rua Doutor Pedro Firmino, 600, ANDAR TERREO, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB

TOMADOR DE SERVICOS = & -
Nome/Razdo Social

Fundo municipal de saide de s3o José de caiana

CPF/CNP) Inscrigdo Municipal Inscricdo Estadual Fone/Fax E-mail
10.785.644 /0001-96 (83) 99922-0039 contabilsjc17 @gmail.com
Endereco

Rua 13 de "',ai‘?{,,sf' - CENTRO - CEP: 58784-000 - S&0 José de Caiana - PB
SERVICO PRESTADO

1703 - Planejamento, coordenacdo, programacdo ou organizacio técnica, financeira ou administrativa. CNAE: 8211300

DESCRICAQO DOS SERVICOS

Assessoria e Consultoria Técnica na atengio Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e sistemas administrativoes, acompanhamento
dos recursos da salide, com elaboragdoc de planilha mensal, orientagdes na execucio de acordo com as portarias, orientagées junto ao
setor de financa da saiude, Elaboragdoc de tramitagido de utilizagdo de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos
anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saude, elaboracioc de documentacdo para os conselhos regional, estadual e
nacional, elaboracio de documentagdo para prestagido de contas da saude, organizacio de devolugdo de recursos da saude, monitoramento
dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracio de todos os planos de todos os programas,
orientagées sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem,
assessoria junto a todas as coordenagdes de salGde do municipio, prestagido de servigo de forma virtual e presencial, emissdo de
relatérios mensais, e acompanhamento de todos os servigos diariamente referente ao més de JUNHO de 2025.

DADOS BANCARIOS:

NU PAGAMENTOS S.A 260
AGENCIA : 0001

CONTA CORRENTE: 75793611-6
PESSOA JURIDICA

RETENGOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (R$) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Descanto Incondicionado (R$) Base de Célculo (R$) Aliquota (%)
4.500,00 0,00 0,00 A e A ke 5,0000
1SS (R$) 1SS Retida (R$) Desconto Condicionado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)
- S ec0 450000 _4.500,00

OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-e é autodeclaratdria.
Optante do Simples Nacional.
Trib. aprox. R$ 605,25 Federal e R$ 225,00 Municipal. Fonte: IBPT [6A0A76]

Visualizado em: 26/06/2025 11:13:45
Para validacdo desta NFSe acesse: http://patospb.webiss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n© 68 de 09 de setembro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS Bt

Secretaria Municipal da Receita 00000130
Diretoria de Administracdo Tributaria :
¥ B S Vi Av. Epitdcio Pessoa, 91 Centro - CEP.: 58.700-020 - Patos/PB Céodigo Verificacio
: Telefone:(83) 3421-2108 | KZC.A"ZBHR
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e (4%
Emiss3o (Hordrio de Brasilia) Periodo de Competéncia Municipio de Prestagdo do | g |
26/06/2025 11:13:45 06/2025 Servico
Patos - PB
Reg. Especial Tributagdo Exigibilidade do 1SS ;
Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME Exigivel em |
EPP) Patos }
PRESTADOR DE SERVICOS - o
Raz3o Social
SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES
Nome Fantasia Email
SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES sarahtavares@biomed.fiponline.edu.br
CPF/CNP] Inscrigdo Municipal Inscrigdo Estadual Simples Nacional  Incentivador Culturzl Fone/Fax
31.933.686/0001-05 134796 Sim Nao (83) 98894-4145
Enderego

Rua Doutor Pedro Firmino, 600, ANDAR TERREO, Brasilia - CEP: 58700-350 - Patos - PB
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razado Social

Fundo municipal de salide de s3o José de caiana

CPF/CNP] Inscrigao Municipal Inscrigdo Estadual Fone/Fax E-mail
10.785.644/0001-96 (83) 99922-0039 contabilsjc17 @gmail.com
Endereco

Rua 13 de maio, Sn - CENTRO - CEP: 58784-000 - Sdo José de Caiana - PB
SERVICO PRESTADO

1703 - Planejamento, coordenacgio, programag3do ou organizagao técnica, financeira ou administrativa. CNAE: 8211300

DESCRICAO DOS SERVICOS

Assessoria e Consultoria Técnica na atengdoc Basica, Média e Alta Complexidade, servigos e sistemas administrativos, acompanhamento
doa recursos da saide, com elaboragio de planilha mensal, orientacdes na execugio de acordo com as portarias, orientagdes junto ao
setor de finan¢a da saude, Elaboragio de tramitagio de utilizagido de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos
anteriores, assessoria junto ac conselho municipal de saiude, elaboragio de documenta¢do para os conselhos regional, estadual e
nacional, elaboragaoc de documentagido para prestagido de contas da saude, organizagdo de devolugdo de recursos da saide, monitoramento
dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracdo de todos os planos de todos os programas,
orientacdes sobre as leis dos programas junto com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem,
assessoria junto a todas as coordenacdes de salde do municipio, prestacdo de servico de forma virtual e presencial, emissdo de
relatdérios mensais, e accmpanhamente de todos ¢s servigos diariamente referente ac més de JUNHO de 2025.

DADOS BANCARIOS:

NU PAGAMENTOS S.A 260
AGENCIA : 0001

CONTA CORRENTE: 75793611-6
PESSOA JURIDICA

RETENCOES FEDERAIS

PIS (R$) COFINS (RS) INSS (R$) IR (R$) CSLL (R$) Outras Retengdes (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VALORES
Valor dos Servigos (R$) Dedugdes (R$) Desconto Incondicionado (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%)
4.500,00 0,00 0,00 Ak kK 5,0000
1SS (R$) 1SS Retido (R$) Desconto Condiclonado (R$) Valor Liquido (R$) Valor Total da Nota (R$)
% %k ck ok Hkok ok k o,oq ”4‘500'90 4.5_09'00

OUTRAS INFORMACOES
Esta NFS-e é autodeclaratéria.

Optante do Simples Nacional.
Trib. aprox. R$ 605,25 Federal e R$ 225,00 Municipal. Fonte: IBPT [6A0A76]

Visualizado em: 26/06/2025 11:13:45
Para validagdo desta NFSe acesse: http://patospb.webiss.com.br/externo/nfse/validar
Esta NFS-e foi emitida com respaldo no Decreto n® 68 de 09 de setembro de 2021.
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CNPJ: 08.891.541/0001-69 o8

9 erdadde em primero lugar!

GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a Assessoria
e Consultoria Técnica na atencao Basica, Média e Alta Complexidade, servicos
e sistemas administrativos, acompanhamento dos recursos da saiide, com
elaboracdo de planilha mensal, orientacdées na execucdo de acordo com as
portarias, orientacdes junto ao setor de financa da saiide, Elaboracdo de
tramitacao de utilizacdao de saldos remanescentes de custeio e investimento,
saldos de anos anteriores, assessoria junto ao conselho municipal de saide,
elaboracdo de documentacio para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboracio de documentacio para prestacdo de contas da saiide, organizacido
de devolucao de recursos da satide, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS,
EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI elaboracao de todos os
planos de todos os programas, orientacdes sobre as leis dos programas junto
com o juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da
enfermagem, assessoria junto a todas as coordenacoes de saiide do municipio,
prestacdo de servico de forma virtual e presencial, emissdo de relatorios
mensais, e acompanhamento de todos os servicos diariamente.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 € o

DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacao dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacéo do gestor do contrato" no Sistema de Tramitacéo
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execugao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficara sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE SAUDE, representada

neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

MANOEL ] P%l;@ﬁé\ DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba \?

o

\ %

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 23/07/2025 as 09:20:35 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 94059/25 da subcategoria Contratos , exercicio 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de S&o José de
Caiana, mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrébnicos encaminhados por lvomara Lopes Viana
Silva.

Numero do Contrato: 000002022025

Data da Publicagéo: 30/06/2025

Data da Assinatura: 30/06/2025

Data Final do Contrato: 30/06/2026

Valor Contratado: R$ 54.000,00

Situacao do Contrato: Vigente

Objeto: Assessoria e Consultoria Técnica na atencao Basica, Média e Alta Complexidade, servicos e sistemas
administrativos, acompanhamento dos recursos da saude, com elaboracdo de planilha mensal, orientagdes na
execucao de acordo com as portarias, orientacfes junto ao setor de financa da saude, Elaboragéo de tramitacao
de utilizagcdo de saldos remanescentes de custeio e investimento, saldos de anos anteriores, assessoria junto ao
conselho municipal de saude, elaboracdo de documentagéo para os conselhos regional, estadual e nacional,
elaboracao de documentacéo para prestacao de contas da salide, organizagdo de devolugdo de recursos da
salde, monitoramento dos sistemas, FNS, SAIPS, EGESTOR, DIGISUS, INVESTSUS, SISMOB, SCPA, SEI
elaboracéo de todos os planos de todos os programas, orientagdes sobre as leis dos programas junto com o
juridico, acompanhamento do SUS DIGITAL, monitoramento do piso da enfermagem, assessoria junto a todas as
coordena-¢des de salde do municipio, prestacdo de servico de forma virtual e presencial, emissdo de relatérios
mensais, e acompanhamento de todos 0s servigos diariamente.

Contratado (Nome): SARAH MARIA BERNARDINO TAVARES 12144301476

Contratado (CNPJ): 31.933.686/0001-05

[INFORMA(;@O DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMACAO DO SISTEMA] Ne de Dias Fora do Prazo: 13

Documento Informado? Autenticacéo

Comprovante de publicidade Sim 8ec69b2ab181275ac422f376579b78b3
Comprovantes de regularidade da contratada Sim 0922a07d3c8af0cae060d92eel4abcad
Comprovacgéo da existéncia de dotac@o orcamentaria Sim dc4958c44a68db343385¢7808c89eb09
Contrato ou instrumento equivalente Sim d3a97f9de39af6f62854f769f6289731
Designacéo da fiscalizacéo técnica do contrato Sim 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee
Designacéo do fiscal administrativo do contrato Sim 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee
Designacéo do gestor do contrato Sim 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagdo: EE47.77DE.9D53.C276.0F3E.FDDF.95D4.59BB.
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Jodo Pessoa, 23 de Julho de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 94036/25. Data: 23/07/2025 09:20. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 02/10/2025 17:59. Validagdo: EE47.77DE.9D53.C276.0F3E.FDDF.95D4.59BB.
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba 7 5 >2:

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

Documento: 94036/25

Subcategoria: Licitacbes

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de S&o José de Caiana
Exercicio: 2025

CERTIDAO

CERTIDAO DE ANEXACAO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 23/07/2025 as 09:20h o usuéario TRAMITA (operacao
automatica) anexou o Documento 94059/25 ao Documento 94036/25, tendo sido copiados os seguintes arquivos
para os autos eletrdnicos do Documento 94036/25:

Documento Paginas Autenticacédo

Contrato ou instrumento equivalente 30 - 32 d3a97f9de39af6f62854f769f6289731
Designacéo da fiscalizagéo técnica do contrato |33 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee
Comprovante de publicidade 34 8ec69b2ab181275ac422f376579b78b3
Designacgéo do gestor do contrato 35 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee
gr%f:r‘;reor:’gf;o da existéncia de dotagdo 36 dc4958c44a68db343385¢7808c89eb09
Comprovantes de regularidade da contratada 37 - 57 0922a07d3c8af0cae060d92eel4abcad
Designacao do fiscal administrativo do contrato |58 4941b7a5e510a5edfc7281f7210b54ee
RECIBO PROTOCOLO 59 - 60 ee4777de9d53c2760f3efddf95d459bb

Jodo Pessoa, 23 de Julho de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB

- 61
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